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DIENOS KLAUSIMAI 
IR DAR BIS TAS

Buvusio Anglijos premje
ro Winston Churchill kalba, 
pasakyta kovo 15 d. Wal
dorf-Astoria viešbuty, New 
York’e, giliai sujaudino lie
tuvius, latvius ir estus. Toje 
kalboje buvęs karo laiku 
Anglijos vadas pareiškė nu
sivylimą, kad inkorporavi
mas Sovietų Rusijon Pabal- 
čio ir kiti teritoriniai jos lai
mėjimai vis dar nepatenkina 
Maskvos apetitų. Tie išsireiš
kimai aiškiai parodo, kokia 
lengva širdimi pats Atlanto 
čarterio ko-autorius žiūri į 
to čarterio principų neištesė- 
jima ir jų laužypaa. Tikėki
me, kad dar ne‘viri demo
kratijų vadai 'taip įžūliai 
žaistų mažesnių tautų teisė
mis. jų laisve ir nepriklau
somybe.

kurija vėl atn .ujina savo 
pastangas# atimti UNRRA 
pagalbą tiems treir tiniams, 
ii- ‘pabėgėliams, kurie atsisa
ko grįžti į savo šalis, kol jos 
bus bolševikų okupacijoje 
ir kontrolėje. Kaip žinoma, 
Vakarų Europoje rado prie
glaudą pas alijantus šimtai 
tūkstančių lietuvių, latvių, 
estų, lenkų, jugoslavų, uk
rainiečių ir nęt pačių rusų, 
kurie žino, kad 
savus k
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LRKSA 55-s»«SeIMAS!AmerikosraudonTsis kryžius^. -Ghurchiiro Kalba
 SVETIMOSE ŠALYSE

ĮVYKS LIEPOS 15-18 DD., 1946 M. 
CLEVELAND, OHIO

VISOS KUOPOS PRAŠOMOS VISU RIMTUMU 
RUOŠTIS SIAM SVARBIAM SEIMUI

Purtini™ y. Toybo. •iMiHnkime, phfi.1 .p-

1939 tn. rudenį, kada karas ap
supo Europą, Amerikos Raudo- 

, nasis Kryžius irgi stojo į karą— 
' kovoti kentėjimą, badą, alkį ir 
skurdą.

Jau 1941 m. vyrai, moterys ir 
vaikai aukojo kraują, plazmos

svarsčius develandiečių seimo priėmimo komiteto narių 
sugestijas ir pageidavimus sąryšy su gavimu viešbučio 
delegatų ir svečių apsistojimui, 55-jį seimą nutarta vieto
je birželio 24-27 dd. šaukti liepos 15-18 dienomis.

55-tas seimas turės apsvarstyti ir išspręsti labai svar-: 
bias organizacijos problemas. Dėlto j seimą visos kuopos 
raginamos ruoštis visu rimtumu. Seimas, kaip žinote, turi

Svetimose šalyse Raud. Kry
žius aptarnavo tūkstančius tar-į 
nybos vyrų toli nuo namų. Iki į 
birželio mėn., 1945 m. Raud.' 
Kryžius užsienyje turėjo 820 
klubų ir poilsio namų tarnybos 
personalui. Ir dabar yra nuo 
375 iki 400 tokių vietų Berchtes- 
gadene, Paryžiuje. Okinawa, To-; 
kyo, mažose salose Pacifike ir1 
daugybėje vietų, kur vyrai vis 
tarnauja.

Giliai Sujaudino 
Lietuvius

persiuntimui į užsienį. Po Raud. 
Kryžiaus priežiūra*, moterys vi- 

• .oje tautoje gamino drabužius, 
civiliams okupuotose vietose. 
Karo išteriotos vietos gavo ban-1 Raudonasis Kryžius padėjo iŠ-
dažų, medikalių reikmenų, mui- j rišti daug visokių problemų dėl 
lo ir kitokių naudingų daiktų. vyrų tarnyboje kitose Šalyse ir

Nuo karo pradžios, daugiau 40! jų Seimų šioje šalyje. Karo ne

ATLANTO ČARTERIO K0-AUT0R1US TIKISI 
PABALČIO KAINA APDRAUSTI BRITŲ 

IMPERIJOS SAUGUMĄ

New York (LAIC).—Laiku, kad Raudonosios Armijos 
pulkai pradėjo čiupinėti britų imperijos gyvybines arte
rijas, W. Churchill’is ir dar kartą rado reikalingu Sovie-• - • -• I •• 1*4* * * * a ___ * • | nuu AfllU piaUCH'O, UaU^ldU “v ' Jt OIVJV aaijjv. 1A«IV , 1 IJClOj "v • V1IUJV1I441 A«J U VA <11 nal la 4OUV iVilvUUll^U MVV4V

teisę taisyti konstituciją, leisti naujus jstatymus, taisyk- karo iinaikintų vietv pasaulyje tu suviri 8,000,000 tarnybos vy-tų Rusijai priminti, esą jos dalyvavimas kare, tarpe kitų 
laae na*>smvwn ir ui no sal nna viamt _ __ s • t s * i y * . • • ••les nariams ir jų pašalpgaviams.

Kitus 55-tąjį seimą liepiančius reikalus paskelbsiu 
vėliau.

vertybių, buvo kompensuotas PMbalčio į rusų imperiją re- 
inkorporavimu. i, t

Kovo 15 d. Waldorf-Astoria pasakytoje kalboje, p. 
Churchill vienoje Vietoje pasakė:

“There is no reason why Soviet Russia should fell 
ill-rewarded for her efforts in the war. If her losses 
have been grievous, they make our hearts bleed at 
tlielr terrible losses, her gains have also been magni
ficent. ‘ Her two tremendous antagonists, Germany 
-and Japan have been laid low. Japan was overthrown 
airhost entirely by American arms. Russia recovered 
^almost without strinking a blow all that she lost to 
Japan forty years ago. In the west the Baltic States 

. and a large part of Finland have been re-incorporated
in Russia.”
Iš šio posmo, kaip ir sektų, kad Pakaitis rusams kur-tai, 

kada-tai buvo pripažintas. Vienok, mus čia apeina ne tiek 
slaptos diplomatijos užkulisė, kiek faktas, kad Chur
chill’is, kaip tik dabar, rado reikalingu tą aplinkybę vie*

ni ir jų šeimos gavo pagalbą per 
Raudonojo Kryžiaus skyrius.

Sergantiems ir sužeistiems, 
sveikstant ligoninėse užjūry, 
Raudonasis Kryžius siuntė šim
tus darbininkų išpildyti poilsio 
ir socialio darbo priimtą progra
mą ir atlikti kitas pareigas. »;«t -

Nuo 1941 m. Raudonojo Kry« 
žiaus darbininkai padėjo 2,500,-

gavo Raud. Kryžiaus pagalbos 
civiliams—maisto, drabužių ir tt. 

_ Iki, birželio 1946 m. net už
LEONARDAS ŠIMUTIS. $150,000,000 reikmenų R. Kry- 

LRKSA Prezidentas t įįaus išdalinta svetimai pašalpai. 
Ir be to, Raud. Kryžiaus sky- 

1 riai produkavo ir aukojo reik- 
įtnenų iki $59.000,000 vertės oku- 
j puotoms ir išlaisvintoms vie- 
' toms.

Raud. Kryžius karo metu karo 000 tarnybos vyrams ir paliuo- 
'belaisviams išdalino 27,000.000 suotiems užsienyje ir Jungtinėse' 
pakietų, kurie buvo pagaminti Valstybėse.
Raudonojo Kryžiaus centruose. Tokiais būdais Raudonasis 
per karą. Iš tos sumos *9,000.000 Kryžius ištiesė savo gaile^tingą- 
pakietų maisto, perviršis, išda- ją ranką toli, visuose kraštuose, 
lintas per Raud. Kryžių bena- Taikoje, lygiai kaip kare, ta 
miams asmenims Vokietijoj,'pagalba bus teikiama tol, kol 
Austrijoj, Prancūzijpj ir kitur, žmonės reikalaus.

LRKSA STATUTŲ KOMISUOS NARYS ADV 
JONAS GRIGALIUS PASKIRTAS 

KOMISIJONIERIUM

bes. Reik tikėt, kad naujos 
bolševikų pastangos vėl nu
eis vėjais. Amerikos ir Ang
lijos delegatai IJNRRA or
ganizacijoje griežtai nusi
statė tuos nelaimingus šelp
ti. Kaip žinome, UNRRA di
džiausią paramą gauna iš U 
S. ir Anglijos, užtai ir šal
pos reikaluose šių šalių at
stovai turi svarbiausią žodį.

Boston. Mass.—Šiomis dieno
mis Massachusetts valstybės gu
bernatorius Maurice J. Tobin pa
skyrė adv. Joną J. Grigalių Met
ropolitan District Komisijos na
riu. Pereitą savaitę adv. Jonas J. 
Grigalius sudėjo priesaiką Dic- 

i vui ir valstybei per gub. Maurice 
- J. Tobin, kad jis atliks jam už- 

teisingai ir sąži
ningai.

Metropolitan District Komisi
ja yra viena iš svarbiausių val
stybės departamentų. Jos darbas 
ir pareigos yra plačios. Ji kon
troliuoja metropolijos policiją, 
metropolijos parkų sistemą, met
ropolijos vandens ir drenažo 
sistemas.

Adv. Jonas J. Grigalius yra 
plačiai žinomas lietuvis veikėjas

bių pervedimo patarėjas, ir vė
liausia buvo Bostono miesto ne
judinamo turto įkainuotojų tary
bos narys.

Jis yra ketvirtą kartą išrink
tas So. Bostono Lietuvių Pilie
čių draugijos prezidentu ir yra 
Suvienytų Liet. Klubų Massa
chusetts valstybėje sekretoriuos. 
Per kelis metus buvo pirmhrtw- 
ku Bostone Komiteto kovoje dėl 
Lietuvos nepriklausomybės. Ka
ro Finansų Komiteto Lietuvių 
skyriaus pirmininkas.

DIDELĖ KATALIKŲ 
KONFERENCIJA 

CHICAGOJE
Chicago. III.—Šv. Jurgio

Adv. Jonas J. Grigalius akty- rapjjos salėj įvykusioje katalikų

U. S. valstybės sekreto
rius James F. Byrnes atme
tė Winston Churchill iškel
tą pasiūlymą sudaryti U. S. 
ir Anglijos militarę sąjungą. 
Tuo pačiu laiku Byrnes pa
skelbė, kad ši šalis vartos sa 
vo militares jėgas palaiky
mui Jungtinių Tautų čarte- 
rio nriniepų. Kitaip sakajiL 
ši šalis gins ne vien Britų itm 
periįos interesus, kaip to 
retų kai kurie Britų diplomia- 
tai, bet ir visų kitų jungti
nių Tautų interesus.

Buvęs U. S. prezidentas 
Herbert Hoover ragina A- 
merikos visuomenę taupyti 
maistą, kad išgelbėti milijo
nus gyvvhių užsieniuose. Jo 
apskaičiavimu, užsieniuose 
badas žiūri i akis dėl 500,- 
000,000 žmonių. Daugumą iš 
ju galima išgelbėti nuo mir
ties ir kitų baisių bado ir ne 
dateklių pasėkų.

Lietuviai lietuvės, remki
me Raudonojo Kryžiaus me
tinį vdįy. kuris tęsis visą ko
vo mėhesį. Raud. Kryžius ei
na i pagalbą savo šalies Žmo

■vardis. Tarpe dalyvių buvo drJšai iškelti, lyg norėdamas priminti kainą, kuri rusams bu- 
ir p. Račkai, inž. A. Rudi*. N.jvo užmokėta, tuo paču tikintis UNO Čarterio ribose gra- 
Gugienė, kunigai Rėklaitis, Mar- j žaus tarptautinio sugyvenimo.
tis. Jančius, Miciūnas, ir Nau-i Kaip matome, net ir dabar Pabaltis nenustoja būti 
džiūnas, L. šimutis ir ig. Sa- Churchillo akyse patogia čigoniško biznio vertybe, ir tai 
kalas. d. nepaisant, kad tas pats Churchillis buvo Atlanto Carte-

----- Irio co-partneriu, kur pasisakoma prieš svetimų teritorijų 
j DETMOLD AS LIETUVIŲ į grobimą. .

CENTRU I Linkime manyti, kad tai yra tik p. Churchillio 
Lietuvių Sąjungai ir jos įstai- kombinacijos, ir kad mūsų kraštas šioje kapituliacinčje 

goms persikėlus iš Wurzbergo į diplomatijoje nedalyvavo ir nedalyvauja, po senovei te- 
Detmoidą (anglų zonoje), šiuo besilaikydamas 1940 metų liepos 23 d. pasisakymo, veiio- 
metu Detmoldas yra virtęs svar- oies F. D. Roosevelto ALT delegacijai padaryto pareis- 
biausiu lietuvių organizaciniu į kimo, Atlanto Čarterio, Prezidento Trumano 12 punktų 
centru. Lietuvos Raudonasis Kry-1 nesuskaitonių^per paskutinius 4 metus State Depart* 
žius iš Wurzburgo persikėlė į 
Tubingeną (prancūzų zonoje), 
o Vyriausias Lietuvos Išlaisvini
mo Komitetas į vieną miestelį ir
gi prancūzų zonoje. Kartu su 
VLIK persikėlė ir ELTA, šiuo 
metu Wurzburgas tėra likęs tik 
eilinis lietuvių “kolonijinis’' 
miestas, prie kurio yra pasiliku
sios dvi lietuvių stovyklos su a- 
pie 2.500 lietuvių.

viai patarnauja visiems teisių 
reikaluose. Jo ofisas yra 20 Pem
berton Square, Bostone. Jis gy
vena 52 G St.. So. Bostone.

Sveikiname adv. Joną J, Gri
galių ir linkime jam geriausių

D.lietuvių organizacijose. Jis yry 8ekmių naujOse pareigose.
LRKSA Statutų Komisijos na
rys, Amerikos Lietuvių Tarybos 
narys ir daug sielojasi Lietuvos 
reikalais, nors jis pats nėra ma
tęs mūsų tėvynės Lietuvos. Jis 
yra išrūpinęs, kad Mass, valsty-1 
bės gubernatorius Maurice J. 
Tobin paskelbtų Lietuvos nepri-į 
klausomybės šventę—Vasario 16 
visiems piliečiams, kaipo tautinę 
šventę. Karo metu jis vadovavo 
karo bonų vajuose.

Adv. Jonas J. Grigalius gimęs 
ir augęs S. Bostone. Baigęs SouUi 
Boston High School, Boston 
College ir Boston College Law 
mokyklą.

Per pastaruosius metus buvo 
Bostono miesto korporacijos tei
sių departamento asistentu, Bos
ton Housing Authority nuosavy-

Tokyo.—Kovo 12-tą, 60 mylių 
nuo Tokio, Aatami kalnų rajone 
U. S. Liberator nelaimėje žuvo 
8 asmenys.

Frankfurt.—Kovo 15-tą vokie
tė Ingeborg Fischer, 20 metų 
amžiaus nukovus U. S. armijos 
seržantą.

Tamaqua. Pa.—Kovo 16-tą Ta
maqua anglies kasykloje atkritu
si anglis mirtinai užslėgė Harry 
Divtrich ir Joseph Walters.

konferencijoje kovo’17 d. dalyva
vo apie 500 delegatų ir svečių, 
kurie savo rezoliucijose reikala
vo, kad Rusija atimtų savo ka
riuomenę iš Lietuvos: protesta
vo prieš bolševiku pastangas 
tremtinius prievarta grąžinti Ru
sijon; pasiryžo dirbti organiza
cijose ir paremti Amerikos Lie
tuvių Tarybos darbą.

Konferencija pradėta išk.lmm- 
gomis šv. MiŠiomis. kurias at
našavo kun. dr. J. Prunsk’fc. Pa
mokslą pasakė kun. dr. J. Vait
kevičius. MIC. Konferenciją mal
da atidarė kun. Ig. Albavičius.

Prezidiuman išrinkti: adv. F. 
Mastauskas—pirm.; A Budrys ir 
J. Bujanauskas—vice pirm.; Pa- 
keltienė ir Sakalaitė—sekr. Detroit. Mich. — Kovo 17-tą

mento Lietuvos fkPabalčio reikalu duotų užtikrinimų . . .
Veltui p. Churchillio pastangos! Jau užmokėta kaina 

jis britų imperijos saugumą vargiai ar pirks.
Taip lygiai kaip nepavyko jį nusipirkti ir Chamber- 

lain’ui Čekoslovakijos nepriklausomybės kaina.

PABĖGĖLIŲ LAIKRAŠ
ČIAI VOKIETIJOJE 
Gruodžio 24, 1945 m. Fuldoje 

išėjo naujas lietuviškas spaus
dintas laikraštis—“Mūsų Viltis”. 
Laikraštis žurnalinės išvaizdos, 
didelio formato\16 I* P*r- 
!—--------

Čhusių dabv 
čfų'Mftuvilkų

numerio. atrwfb\kMi j

Lietuvos vardu konferenciją i lėktuvo nelaimėje Žuvo J. F. 
sveikino konsulas dr. P. Dauž-1 Berger, 21 m., ir F. Hali, 24 tn.

BMtefLVANUOS TAUTINIŲ GRUPIŲ ATSTOVŲ IR U. S. KONGRESINIŲ 
ktarkadTiToi”oTliečU“w- LYDERIŲ KONFERENCIJA (VYKUSI KOVO 14, 194S, WASHINGTON, D. C

- - • xl" ---- J1---- j-*— Konferencija tarp kitų dalykų kilmės žmonių gelbėjimui nuolat1 Delegacijos nariai: W. R.
1 svarsti galimą kongresinę akciją etiprėja.
' sąryšy su Europos ir Tolimųjų'

z. - a 1 R^ų politiniais klausimais. Tsuvis“ ir “Naujas Gyvenimas . Ar-; / . ___
.lnU.u.w Wk- tad. parodyti “"*« 
mokyklinio amžiaus vaikams “2i- K°n«re*> nariu, apie tragingą jų 
burilis“. šiuo metu lietuviai tu- kilmė# žmonių padėtį Europoje, 
ri daugiau laikraščių Vo’- ’ ijo- Sovietu K įsijai okupavus jų tą
ja, negu nacių okupacijos metu 
Lietuvoje Truk.ta tik dienraš
čio. kuris dėl prasto pašto vei
kimo u dėl didelčs : . •

niea, -potvynių, įvairių epi- »P«usdinamų dabar VskUti* 
demijų ir kitokios nelaimės.
R. Kryžiui teikia didelę pa- *'^ur^1 •
galbą kam veteranam® ir |- • ^,vė‘ Yarpo. ’ e!u
vairių tautų žmonėms mi- 
kentėjoriems dėl karo, oku
pacijų ir kitokių nelaimių. 
Mūsų broliai ir Mserys lietu
viai anavus jūrų irgi pažįsta 
i. .

■ > .

ritofijfi* Ir primetus savo reži-

tojų

Šia

AMERIKOS LIETUVIŲ PROTESTAI
Pranešama, kad ryšyje su W. Churchill’io kovo 15 d. 

Waldorf-Astoria pasakyta kalba, suiudo visa patrijotin- 
Igoji Amerikos Lietuvių visuomenė. Eilė organizacijų pa
siuntė protesto telegramas ChurchilEiųi.. Ju tarpe ALT, 

!abu Susivienyniai, Amerikos Lietuvių K. k. Federacija, 
Sandara, Socialistų Sąjunga, ir tt. Daug kas nuorašus pa
siuntė Britų Pasiuntinybei Washingtone.

Didelio pasipiktinimo kalba rodo taip pat Amerikos 
estai ir Amerikos latviai.

Čia pat duodame ALT telegramos tekstą:

Honorable Winston Churchill 
Waldorf Astoria 
New York

Lithuanian American Council, a coalition repre
senting nearly one million Americans of Lithuanian 
descent, protests against the statement in your speech 
of March fifteenth wherein you treated the Soviet 
annexationist claims in the Baltic States as a reward 
for the Russian part in the war. Coming from the co
author of the Atlantic Charter and a signatory of the 
British Soviet 'Alliance Pact pledging no territorial 

fl aggrandizement this statement jeopardizes the faith 
Atherkkm in the British policy declarations.

did not ensure British security

based 6n the
Douglas. Harrisburg; stovi. Žiū
rint iŠ kairės dešinėn: John P. 
Pavlick, Pittsburgh (kroatų); 
dr. Aurel Aczel, Philadelphia 
(vengrų); Michael J. Matta, Phi
ladelphia (slovakų); Peter P.

Už stalo, žiūrint iš kairė, de
šinėn. yra U. S. At.tovų Buto 
narys Charles Halleck (R-Ind ), 
republikonų kongresinio komite
to pirmsėdis; Joseph W Martin. 
Jr. (R-Mas. ), Atstovų Buto ma
žumos lyderis; kongr Aivin E. Jurchak. Wilkes-Barre (#lova-| 
O'Konski (R-Wis.), žinoma, ma- kų); Leo G. Knoll, Scranton 
iumų grupių vada®, kurį li«tu-j (lenkų); Eugene S. Rohach, Fbl-t 
viai gerai prisimena dėl jo ugnln- ladelphia (ukrainiečių); Vines#:tis lygių jų gebėjimui, jų lais

vės ir nspriklausoraybds sugrą- i gos kalbos pasakyto® Visuotinam! T
- - - - “ ‘ — i . -■ iH- ■ Lietuvių ); Ir M

on the propitious occasion yau may recall yo®r foreign 
policy declaration# and will ouport the aapiratiom of 
the people® of Lithuania, Latvia and Estonia for free
dom restoration of their aavereignty and membership 
in the UNO.

vardu nusiuntė sekretor „ ». T. K veikas.

ironija.—Kovo 14 tą 
aalfiimėlc tuvn 14
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DIDŽIOJI POLITIKA TEBEEINA 
VINGIUOTAIS KELIAIS

Buvusio Anglijos premjero Winston Churchill kalba 
pasakyta Fulton, Missouri, Stalinui ir jo pakalikams už
pylė ant galvos karšto vandens. Stalinas pavadino Chur- 
cnill’ą ka: o.kurstytoju (warmonger), taikos ardytoju, nore 
jis pat šiandiėrrelgiasi lygiai taip, kaip elgėsi Hitleris 
prieš 1 arą ir j(f pradžioje, kada njliitarė nacių mašina 
triušk no mazeshTd1'tautų jėgas, nešė joms naikinimų ir 
pavergir/ą. Kaip tada Hitleris, taip dabar Stalinas ir jo 
paka :k: ' grasina nušlupt visus, kurie tik mėgintų pasi
priešinti jų planams plėsti savo ir tajj) jau praplėstas sie
nas, robti svetimas žemes ir pavergtiems žmonėms pri
mes! supuvusių komunistinę tvarką.

Stalinas ir jo pakalikai nesigėdi na pasakoti, kad jie ne
siekia kitų tautų pavergti, kad komunizmo tvarką žmo
nės noriai prisiima, nors visas pasaulis gerai žino, kad 
tą jų tvarką gali primesti tik raudonoji armija ginklų 
pagalba. Jei leistų žmonėms laisvai pasisakyti, komunis
tinė tvarka dingtų pačioje Rusijoje, kur ji skiepijama arti 
80 metų, o ką bekalbėti apie nesenai pavergtas šalis, kurių 
gyventojai tik laukia patogaus momento, kad galėtų pa
daryti savo sprendimą.
• ‘ Churchill’o pasiūlymas U. S. ir Anglijai sudaryti mi
litary sąjungą labai sujaudino bolševikų lyderius, kurie 

-.Poliau pnsirįžę vykdinti savo agresinius planus. Bolševikų 
istptik ; Eugene Terle Sovietų oficioze “Izvestija” .išlie
ja karčiausią tulžį prieš Churchill. Jis sako, kad pastangos 
pagąsdinti Rusiją jėgos priemonėmis yra ląbai fatališkas 

v badas. Tas būdas rusus kuo Labiausia suerzina. Esą, Hit- 
’ lėris Mėginęs pavartoti Šį būdą ir palaidojęs save ir patį 

Reichą (Vokietiją), tai kam esą Ghuschill’as traukia į 
tokią pat prapultų dvi didžiules anglo saksų tautas—ang
lus ir amerikiečius, Kok$ gi vargšas tos sovietų istorikas, 
jei jis taip greit užmiršo, kad jei ne amerikiečių ir anglių 
pagalba, Stalino, ir j d bolševikų sostas būtų nusiritęs { 
užuomarštį, čia prisimena posakis, kad atšildyta gyvatė 
kanda savo gei-adėją. . . < >•-

Beje, vargas su Churchill’u, kaip ir su kitais pasauliu 
nio kalibro diplomatais, yra tas, kad j-ie pirmoje vietoje 
stato tik savų, imperijų interesus, o neatsižiūri mažesnių 

‘ tuUbų teisių, nore tuo sulaužo iškilmingai paskelbtus obal- 
si is ir principrus. Kovo 15-tą Įkalbėdamas Waldorf-Astoria 
viešbuty, New Yorke, Churchill suminėdamas Sovietų Ru
sijos didelius šio karo teritorinius laartiėjimus, nurodė, kad 
vakaruose inkorporuoto Rusijon Pakaičio valstybės ir da
lis Suomijos, o Kųtzpno liniją daugiau nekvestijonųoją- 
ma. Reiškią, vienas iš Atlanto Čarterio kūrėjų pripažįs- 
ti, kad Lk.-tuva, Latvija ir Estiją ir beveik pusė buvusios 
prieškarines Lenkijos priskirtos Sov. Rusijai. Tuo tarpu 
- Unto čėirteris iškilmingai skelbė sugrąžinimą suvere- 

i; u-.sių visoms tautoms, kurioms tas prievarta buvo iš-

Churchill’o greičiausia ątsUpihdi >’^altf)s kon- 
ncijob pa dariniai. Apie tą konferenciją nekartą buvo 
.ų žinių. Kai kurios,§eisą^lgi)8 sutartys jau išaiškin- 
kitns dar gali pąaišk&i ištisų milijonų žmonių išgąs- 

ciii, r haisiam. Įikiiipui. Aį$ie patĮAtianto čarterį taipgi 
.}; ,<• • sensacingų aiškinimų- k&d ’jo autoriai užmiršę pa- 

d« t parašus, taigi jis yra beverti^—tik paprastas po-. 
nn<-r.ur:ihs
F ChurchiH’as, kaip ir kiti didieji diplomątai, liūto jėx 

gynė ir tebegina tik savų imperijų interesus, o jiems 
Mbi pbiukx'j.-uenukrinta* kai pilijonai silpnesnių tautų mo 
Nį^ n i įstumiamą į iwras.

ĮjSitukia vienpusinė piiitika m-pal iki n- pa-aiBiui tei- 
JMtthos pastovius ’alkus. IVihciįhi laužyrnas. mazt-aiiii tau- 
P®TKaikinimas nit-kn uem ue/ada. šiandien k> nei.i u i ■

n ri'^’J ■IR,»IOJ<^ H>k| ><>k-s dulieji nuv..ilaiii 
Raulinę supremaciją. I'.n n<N>lin.n>s pi.uiiie, cvk.,.. 
r<xl >, kad agresorių apviltai auga heedant n t.i 1 er >

Suprantama, kad k>-ii (hd/iūnai MUturdiiH^is, . •
ti otisų tautų likimo Taikos konfert-nvijn <l.u B.i.ik- 
klausimų tars savo -žodj Alingi Yahoiii khn k* nf* !- . • 
ei ių sprendimai dar gali būti atitaisyti

Vis (teito ateitis, ypatingai mūsų senokos 
tuvos, išrodo tamsį. Tas verčia kiekvieną gy 
šiurpinti.

Kova už Lietuvos 
sunki.

šioje 
tarimas:

NACIZMO IR BOLŠEVIZ
MO AUKOS

“Naujienos” rašo, kad 
tūkstančiai lietuvių yra nu-' 
kentėję nuo rudųių (nacių) į 
ir raudonųjų (oolševikų) 
fašistų:
•' "Visi žino, kad Vakarų Eu

ropos šalyse gyvena tūkstan
čiai išvežtų arba pabėgusių iš j 
Lietuvos žmonių. Beveik nė 
vienas iš jų nenori Lietuvon 
įrįžti, kol tenai šeimininkąuįa 
bolęšvikai. Jie geriau sutinka 
vąrgti tremtinių stovyklose. į 
rjegu patekti į sovietų NKVD 
nągus,

“Ąląpkva ir jos pakalikai 
stengiasi tuos tremtinius vi j 
saip apjuodinti, piešdami juos 
tąi pro-naciais, tai tiesiog kri- 

minąlistais, kurie, girdi, bijo 
grįžti į savo tėvynę, nes jiems 
gręeda bausmė už jų piktus dar
bus.

"Pasakos apie tremtinių ‘kri- 
minąĮUįkumą“ gali apmulkinti 
tiktai tuos, kurie nežino, kad 
jų eilėse yra tūkstančiai Lie
tuvos inteligentų — rašytojų, 
profesorių, mokytojų, advoka
tų, daktarų, inžinierių, teatro 
artistų, operos dainininkų, 
dvasiškių, tapytojų, agronomų 
ir tt. Yra ir nemažas skaičius 
ūkininkų, mechanikų ir šiaip 
kvalifikuotų darbininkų.

"Bet taip pat yra biaurus 
šmeižtas sakyti, kad tie tremti
niai esą 'pro-naciai', kaip kad 
apie juos nesisarmatija pasa
koti 
vėje’ ir ‘Vilnyje’. Yra faktas, 
kad daugelis tremtiniu, vokie
čių okupacijos laikais, buvo 
žiauriai persekiojami nacių. 
Vienus naciai buvo deportavę 
Vokietijon, kirus buvo uždarę 
koncentracijos stovyklose, ir 
tik atėjus į Vokietiją sujun
gi ninku armijoms, jie atgavo

kuriuo* bolševikai buvo įka
linę 1940-41 metai*, paskui, at
ėję į Lietuvą, kąnkina naciai. 
Nacių tironiją jau yrą sunai
kinu, bet »r tai reiškia, kad 
jų auko* dabar turi kilti aąvo 
galva* į bolševizmo nasrus?"

Stalino bernai savo *Lais-

sybę WOM Maakvęs naudai « 
jos miHiaįdavimui (appeąp-

BOLŠEVIKŲ AGRESIJA 
IR AMERIKIEČIAI

Dienraštis “Draugas” tei- 
įsingai nurodo, ka,d bolševi- 
1 kai savo šlykščiais ir kruvi
nais darbais didina ameri
kiečių pasipiktinimą.

"Rusijos bolševikų barbariš
ki žygiai Mandžiūrijoj Ameri
kos ir Anglijos visuomenėse 
sukelia pasipiktinimo ir pasi- 
biaurėjimo. Daug kas ligšiol 

. nenorėjo tikėti, kad bolševikai 
galėtų būti taip žiaurūs, kaip 
sakydavo pranešimai iš Balti
jos valstybių, Lenkijos, Balka
nų ir kitur. Bet kai atėjo ži
nių iš Mandžiūrijos, kurios y- 
ra pavaizduojamos nuotrauko
mis, net pusbolševikų akys 
plačiau atsivėrė. Žudymai ne
kaltų žmonių, plėšikavimai, te
roras, miestų padegimas, kad 
tuo uždengti bolševikų nežmo
niškus aktus, amerikiečių lai
kraštininkų suareštavimas iš 
pačių pagrindų sukrėtė civili
zuotąjį pasaulį. Net toks “Chi
cago Sun", kuris ligšiol aklai 
gindavo Sovietų nežmoniškus 
darbus, dabar pakėlė protesto 
balsą prieš areštavimą ameri
kiečių žurnalistų.

"Nemažai žymesnių dienraš
čių kolumnistų ir radijo žinių 
komentatorių, taip uoliai glos- 

. čiusių bolševikiškąjį imperia
lizmą, jau kitokiu topu prade
da kalbėp apįę Maskgos gruo- 
bomšką. .-4ytaiitarin9 politiką. 
Tai yra -sveikas reiškinys.“

NAUJI SPĄSTAI IŠVIETINTIEMS 
LIETUVIAMS IR KITIEMS 

BALTIEČIAMS

Bacingų^ aiškinimų; l^ad jo autoriai užmiršę pa
išus, taigi jis yra beverti^-tik paprastas pa*

rugsėjo mėnuo. | gyvenamoji vieta nebus "maldin
gų kelionių** objektu.

„ , —_____ w Poni# pilsudskiene apsispren-
aųpgmiotoj šių dienų politikoj liepiančiame geografiniame dė vėliau kitaip ir išvyko iš Lie- 

sektoriuje. Pirmoji- karo sukėlė- t u vos, bet tai padarė laisvu savo 
jų1 v ’ažptioiųtų kuką buvo Le«- noru.
kija ^ibs stalgesniapi psi-; Kai vėliau, padėčiai kiek apri- 
buiVmii hftlhriškoji Vokieti ja! mus ir lenkų pabėgėliams Lietu- 
irJ kt^linrškap''SčtvHjunga ištie- voje apsipratus, kai kurie iš jų 
s< kita Itrtai ranką, pasirašyda-i pasireiškė ne labai kukliais sve- 
mos abišalio draugingumo su

View ii kvajliąųą.ių žyąių

1939 metų
Prasidėjo antrasis pasaulinis ka-
HA V«wd4jQ LUtova tieaiogi-

yra tarptautini* vajus prieš h»>.i 
talikišką Ispaniją. To*>V*jaL*' 
vadai, mėgindami pmld<ngti-1 
deąnokrątljoa skrąiaU. 
kad jų pastangos nukreipto! 
tiktai į Franco, kurs esąs ne
pakenčiama* tautai diktato
rius. Bet ta nuomonė bei nu- tartį, vieną savaitę prieš karo! 
siskundimas išeina ne ii ispa- ' pradžią.
"" ........... tUr !* I Rugsėjo mėn. 17 d. ankstų ry-

tą ir Sovsąjunga išėjo klastin-1 
gąn kero žygin prieš jau klum
pančią Lenkiją “broliams sla
vams gelbėti nuo nelaimingo ka
ro, o lenkų tautai—nuo nevyku
sios vyriausybės (Molotovo žo- 

! dėiai).
Lietuva, sykiu su dviem kitom 

Pabaltijo Respublikom, dar 1939 
m. pradžioje buvo išleidusi ne- 
itrąlumo įstatymą, kurio įsiga
liojimas buvo pavestas Respubli
kos Prezidentui. Karui prasidė
jus, Respublikos Prezidentas to
kį aktą tuojau paskelbė.

Lenkijai, abiejų milžinų kai
mynų draskomai, griūvant, pet 
administracijos liniją ėmė verž
tis lenkų kariškių ir civilių di
deli būriai, ieškodami prieglau
dos. Hors, kaip kiekvienam ge
rai žinoma, Lietuvos-Lenkijos 
santykiai per visą nepriklauso
mybės laikotarpį nebuvo buvę 
drąugiški, nors per 18 metų Lie
tuva, protestuodama prieš klas
tingą Vilniaus pagrobimą, nepa
laikė su savo kaimyne net dip
lomatinių santykių, kurie tebu
vo užmegsti tiktai ultimatumo 
pasėkoje, kas taip pat negalėjo 
prisidėti prie santykių nuoėirdu- 

iau Lietuva įsileido ir pri-t 
paa aav.« keliolika tiįks-

nų tautos, tik iš buvusių ‘foja- 
listų’ vyriausybės, kuru laiki
nai prisiglaudus Meksikųj, da
bai norėtų grįžti aigal į Ispa
niją ir toliau tęsti bažnyčių 
deginimo ir dvasiškių žudymo 
amatą. Reikią iš ti«*ų neaką- 
niai stebėtis, kad tą susikom- 
proipitavuaią pogromais vy
riausybę remia Britanija ir A-> 
merika. Kad Rusijos ir Pran
cūzijos komunistai nori Ispa
niją subolševikinti, taj natūra
lu, b«t kokia iš to nauda Bri
tanijai ir Amerikai? Juk An
glijos ir Amerikos vyriausy
bės puikiai žino, kad suboleš- 
vistinimas Ispanijos reiškia ne 
ką kitą, tik Maskvos Įsiatip- 
rinimą Ispanijoj ir apjuosimą 
Viduržemio jūros bolešvikiška 
juosta, kas yra tiesioginiai 
priešinga britu interesams Dą- 
leiskim, kad Amerika neturi 
savo interesų Viduržemyje, 
nors tai netikėtina, bet da.- 
leiskim. Tačiau Amerika ne
norėtų kenkti Anglijai, ypač 
šiuo momentų, kuomet jų ą- 
biejų santykiai su Rusiją la
bai įteujgti. Taiiąu neįmano
ma, kad britų ir amerikiečių 
vadai to nesuprastų. Tad sa
vaime siūlosi iiįvąda, kad. čia ■ 
buvo t|k naująs Rusijos >apv- 
zinimas’ (koks nplerotąs žędjjs 
ir dar biaureanis Alt lod^ dJr-

<basi) ir M
nijai smarkią! prieš tai paĮi- 
sąkiua. vajus prieš Ispaniją. . 
bent laikinai bu* pan^r|tą4'''

Tuo pačiu metu, Maskva visu 
rimtumu pradėjo ruošti nąujuą , 
lietuviams spąstus. Tolsrąnęijo* . 
įspūdžiui sudaryti, iš Sibiro bu-. , 
vo grąžinti net keli 1941 metąia ■ 
deportuoti visuomenės veikėjai, , 
kurie Stalino prospektu (anks- ( 
čiau Laisvės Alėja) Kaun* be
vaiki t in ėdami, lyg savaimi turė- . 
jo išsklaidyti išyietintų lietuvių 
baimę gryžti namon.

Tarpe Kaune pasirodžiusių mi-Į 
nimi sekantieji visomenės veikė-i 
jai: Cesevičius, V. Žygelis, dri 
L. Bistras, K. Ambrozaitis, J. , 
Dovydaitis, Augustauskas ir neą 
kun. V: Miiona*,:, j

Žinomą, šios. ,vi*p« pąvąrdčą 
lyg nstyčioąai*. diena iš dienos, 
minimos Maskvos imperializmo

Vajrarų Vokietija (LAIC).— I 
Kelintas mėnuo dedamos pastan- j 
gos moraliai paveikti išvietintus 
lietuvius gryžti į sovietų oku
puotą Tėvynę, šioje akcijoje 
vartojamas įvairių-ivairiausias 
spaudimas — propaganda — iki 
šmeižtų kampanijos per radio, 
laikraščius ir šiaip įvairius pas
kvilius imamai. Ta kampanija 
vienodai liečia lietuvius, latvius 
ir estus. Vietomis buvo šaukia
mi net specialūs mitingai, kur j- 
vairūs (dažnai užsimaskavę) 
auksaburniai bandė baltiečius į- 
kalbinėti gryžti į “tėvynę", pri- 
tidėti prie krašto “atstatymo”, 
pamiršti “senas skriaudas", ta- 
. ytum. Pabalti* nebūtų svetimų
jų okupuotas, šiauraus maskoiio 
niekinamas. Susidarė keistoka 
padėtis: matu kai atsakingi val
džios sluog&niai Washingtone, 
raštu ir žodžiu, kartote kartoda
vo nevers i.j baltiečina gryžti na
mon, kai kurie o k U į nio ■< pa
rėto {pareigūnai larydavo. viską., 
kad bait.ei'ius invialia. pasiūt, n 
i gailinai ^nKe'.ink t i < mm.- 4 
lygaa, tuo juos > zAucJj'i.u.: 
keist:. ai \ m.> , sa.Msąks i

i kad n-iKri agentai Klenar 
Ypaikigai okupaeteių pa- burgo rąjotM* s.lę-

reigūnų tolarancija buvo rodo- 8KJ®. buvu-sj
kaJkam. Bkanku žinių agentą- ko»centra«ij©8 stovyklos 

I 11 SRlteMrWSltaiEM* pchū-1 S&BŠRS. Ji* iRŠhaš'
.. . džio

\a lift,il\ 1 i ,

S. A, kaip "Laisvi" ir "Vilnią*
Tokia Ui tikroji praam* kąj 

kurių ii Sibiro trėmimo Lietu
von atgabentų pati i jo tų.

mo, t 
gidui

Čiais ir mūsų visuomenėje kilo 
' tam tikro murmėjimo, tai užte- 
. ko tauriąm patriotui užsienių 
reikalų miniiteriui p. J. Urbšiui 

j vienoje sąvo vielų kalbų pasa
kyti: tautiečiai, nekartinkime ne
laimingiesiems mūsų kaimynų 
pabėgėliam* jų kasdieninės duo
nos kąsnio savo murmėjimu..." 
ir visa mūsų tauta suprato tuos 
žodžius kaip žmoniškumo ir gar
bės įsakymą. Visos kalbos nu
tilo.

Tąip, trumpai suglaudus, elgė
si prieš šešerius su viršum metų 
maža, tarp dviejų galingų ir suo
kai bingų kaimynų gyvenanti, ta- 
fliatr garbės ir žmoniškumo įsta
tymus aukščiau viso ko statan
ti, lietuvių tauta, savo nelaimin
go ir dviejų plėšriųjų draskomo 
kaimyno atžvilgiu.

Pravartu Čia dar priminti ir 
tą faktą, kad lietuvių tauta ir 
jos vyriausybė parodė taip pat 

( labai toli pramatančios politinės 
išminties. Jos anksčiau, kaip dau- 

( gelis Europos tautų ir jų vado
vybių, atseit nuo pat karo pra
džios, netikėjo agresingo nacio- 
nąlsocializmo laimėjimu. Todėl, 
nors v. Ribbentrops Lietuvos 
Pasiuntinio Berlyne akyvaizdo- 
je šukavo: “Litauen muss rasch 
handeln, rasch marschieren. 
tąsch, rasch, rasch." Atseit, kad 
Lietuva privalanti, sykiu su vo- 
kibČiais, išeit karo žygin prieš

DIDELE EK3PLIOZIJA 
BERLINE

Berjinas.—Kovo 16-tą vidur- 
miestyje, Alexander Kaserne na
me, kur įręngta bolševikų njili- 
taris štabas ir vokiečių civilinės 
policijos stotis, įvyko trys amu
nicijos sprogimai. Keli asmenys 
žuvo, apie 300 sužeistų, iš jų šim
tinė sunkiai. Vieno sužeisto vo
kiečio iiudymu, įvykis jam pri
minė karo laiko lėktuvų bombor- 
davimą su namų siūbavimu, stik
lų ir visokių skeveldrų ore skrie- 
dimu.

Daina
Už Raseinių ant Dubysos 
Teka saulė, toka; 
Geltonplaukės puikios visos 
Šneka ten, oi šneka. • ■

Po rasas kasas šukuoją, , 
Saulė jas džiovinai 
Kad užgieda, uždaiayoja,
širdį taip graudina.

ANGIAI SU£M£
RUDOLF HOESS

l •. - Kovo 16 lą pa-

Sau akia užsižavėjo 
Melina gilybė.

ui gryžimą. Aukštos ūgis* kojos baso.■ >t
Nuo msų taip balu^Jg/

išlaLst įminą, išrodo, inn ily.i

valandoje įsidėmėtinas p<>eto Maironio

Nors nūsų. broliai. nedaun y!i
Ttiim tvirti įves, /e. riJ vienyk/

Sunkioje kovoje nito

Safvnftot rinktu ntfiks stiprybe

Aikėąinte Dievo pkg.ilB.-i

CikupU'.U.JC
<i.. i ■ ’s r r iA*ki i m nt 
k a i! >^ I r 11! z i jrn U 1 a

vo< vypiiiaydįė qė<W^jodama at
sakė: nę, jie ir ne^'<>

Tiesa, Lietuva vėli&s>tapo bru
talios agresijos auka, tačiau ii 
buvo ir tebėra nekalta didelių 
kaimynų gruoboniškų užmačių 
auką, ir nė vienas sąžiningas pa
saulio politikos vadas negali Lie
tuvai prikišti na krislelio kalty
bės. • . ’ 4

Nepaisant Šimtų tūkstančių ne
kaltų aukų, kurios krito iš už
puolikų rankos, nepaisant kcaii- 
jo klanų, kuriais nušlakstyta 
Tėvynės žemė, nepaisant į dan
gų keršto šaukiančių skriautįŲ. 
kurių Lietuva patyrė ir dabar 
patiria iš svetimų engėjų, kiek
vienas lietuvis gali su pasidi
džiavimu prisiminti lietuvių vi
suomenės ir vyriausybės nusista
tymus ir poelgius karo pradžio
je ir gali drąsiai žvelgti į akis 
.kiekvienam • Didžiųjų Vakarų 
Dqmokratijt; atstovui,

i>L.J*i žmoniškumas, padorumas 
ir sąžiningumas vadovautų Šių 
dienų pasauliui, tai Lietuva tu
rėtų užimti Jungtinių Tautū 
Steigiamajame Susirinkime Lon
done vieną garbingiausių vietų.

Tačiau, nęrs nūdienė mūsų 
tarptautinė padėtis ir atrodo la
bai skurdi, turėkime vilties Ir ti- 
Wj mo, kad teisybė tėra tiktai 
apstulbusi, bet be mirusi ir kad 
mūąų nukankintai tautai ateis at
pildo ir triumfo dienos . . . E. T.

tardavo, kaip' dera neitnfliani 
kraštui dešimty* -tūkstančių 
civilinių . lenkų pabėgėlių, ku

priuos priglaudė, aprūpino mais
tu ir dav& pastogę. t.

‘ Lenkų pabėgėlių tarpe buvo 
. kelios dešimtys aukštesnių parei
gūnų, atsižymėjusių savo ypatin^ 
gu nedraugingumu Lietuvos at
žvilgiu, žiauriai persekiojusių 
lietuvius Vilniaus krašte. Jų tar
pe ir pagarsėjęs buv. Vilniaus 
vaivada Kirtiklis. Buvo pabėgė
lių tarpe ir Lietuvos lenkų, sa
vo laiku pasitraukusių į Lenki
ją, ten dirbusių prieš Lietuvą ar
ba nst aiškių Lietuvos kariuome
nės dezertyrų, su ginkhi ranko
je kovojusių prieš Lietuvą. Jie 
visi buvo dabar Lietuvos respub
likos organų žinioje ir galėjo bū
ti suimti, tardomi, teisiami.

Tačiau Liętuvo* vyriausybė, 
atsižvelgdąmž į tarptautinę po
litinę padėtf ”■ vaduodamas! žmo
niškumo sumetimais, be jokių 
užtarimų iš šalies, laisvu norų 
atsisakė griebtis bet kurių įsta
tyminių priemonių prieš buv, 
priešus, šiandien jau nelaiminguą 
tremtinius ir . pasitenkino tuo, 
kad paprašė Lenkijos kąjunginin-. 
kus anglus galimai greičiau at« 
siimti tuos kelis lenkų pabėgė
lius. ‘/ * 3 • • • • » K

Varšuvai kritus, pas užsienių 
reikalų ministerijos politikos di
rektorių apsilankė Lenkijos pa
siuntinys p. Charvat tą, pro verks
mus paklausė: kas dabar būsią 
su juo padaryta, kaip pasielg
ta? Į tai be mažiausio svyravi
mo, jam buvo atsakyta: Lietuvą 
yra rhtWafus kraštas, karas dar

nigt^n, Uefuyos vyriauąybės a- 
lyic j^asilirki, kaip btuvgs^ pik 
ujurisii, uvo kramto atstovas, su 
viSOfUu' MinMiz, t>*dėči*i į.i . 

k lautanč įeini t i-i ivile^i i.mhih ir 
len g vahvn > s
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Liet. R. K. Susivienymo Amerikoje Vykdomosios Tarybos Susirinkimo Protokolas
PIRMOJI SESIJA

Metinis LRKSA Vykdomosios Tarybos susirinkimas pradė- 
rasarfo 24. 1946, centro ofiso patalpose, 73 E. South St., Wilkes-

padarė, kad mūsų nutartą vajų tinkamai pravesti. Jo laiškai, para
ginimai, planai buvo visiškai geri ir patrauklūs. Reikėjo dė
koti ir centro dvasios vadui kun. J. Baltusevičiui, kuris savo vardu 
ir garbingojo Scrantono vyskupo puikų laišką išsiuntinėdamas 
kunigams prašė gelbėti LRKSA narių skaičių padidinti. Bet ne 
visi ir ne visur į tuos prašymus atsiliepė. Atrodo, kad dar ko dau
giau reikia, kad katalikiškos, lietuviškos fraternalinės organizaci-

Barre, Pa.
Pirmąją sesiją prezidentas L. šimutis atidarė 3:20 P. M.
Maldą sukalbėjo dr. A. G. Rakauskas.
Dalyvauja: prezidentas Leonardas šimutis, vice

Juozas Vaičaitis, sekretorius r
šaš G. Joneika, iždo globėjai Petras J. Karąiauakaa j
Abromaitis, daktaras kvotėjas dr. Antanas G. RąkauiJpą, . re
daktorius Matas Zujus. Pirmoje sesijoje nedalyvąvp dvasios vadas jį tą dirbau. Savo apylinkėj tinkamą organizatorę pakviečiau, ku- : 
kun. J<®as F. Baltusevičius. ri rimtai yra užsimojusi Sus-mui dirbti. Tokių organizatorių ir Į

Prezidentas L. Šimutis pastebėjo, kad neįprastu būdu šis kituose lietuvių centruose reikia surasti. Ta proga noriu primin- 
Vykdomosios Tarybos susirinkimas pradedamas sekmadienį ir pa- ti, kad ir raštu ir gyvu žodžiu Sus-mo vardą kėliau ir garsinau, 
aižkino priežastis, dėl ko taip įvyko.
flP Prezidentas kviečia vice prezidentą užimti jo vietą.

Seka prezidento raportas.

prcriįe^fajt joasįtejąffiūsų visuomenei prigydyti. Rimtai apie tai pagalvo- 
Vincaą T. Kvetkau, iždininkas J ųp; kupę ipatys ir rimtų šiuo pačiu svarbiausiu klausimu būsimam sei-' 
d Petras J. Karąšauskas ir, Vincas mjai paėūlymų padarykime.

tavo pusės vajaus metu, kiek leido laikas ir sąlygos, j

NELEISK JIEMS BADAUTI ūkanotas rytas. Neviltis. Liūd
nomis akimis žiūrim į žydinčiu* 
pakely vyšnių sodelius. “Kaip ge
ra dabar būtų laisvam būti!” pa- 

' galvojam.
I. Jąų pasienis. Nevienam, aplei- 
idfikWt tėvynę, matyti akyse 
i skausmas. Paskui monotoniški 
Rytprūsių vaizdai. Pravažiuojam 

U Gumbinę, Jsrūtį, Karaliaučių.
Kur sustosim? Marienburgas, 
Elbingas. Pasukam link Dancigo. 
Dar valandėlė ir privažiuojam 
mišką. Mašinos stapteli—skai
tome rodyklę su užrašu: "WaL

I dlager Stuthof." Mūsų akys pri- 
i limpa prie langų, pamatome 
aukštą spygliuotų vielų tvorą, o 
už jos barakų miestą. Mašinos 
vėl sustoja. Su atkištais šautu
vais mus pasitinka Štuthofo kon

centracijos lagerio sargyba. Ati
daromi vartai, ir mes pajudam.

' lyg kokia laidotuvių eisena. Ap
driskę, išbadėjusiais veidais, pa
lydi savo žvilgsniais mus šio la
gerio gyventojai. Ant rūbų jie 
turi išpieštą raudoną kryžių su 
numeriu,, Staiga prie vieno bara
ko kažkas sušunka: “Lietuviaif*

- Visi pažiūrim ten. Pamatom buv. 
’ tarėją Germaną, kun. Lipniūną, 
I Įeit. Valentiną ir daug kitų lie- 
' tuvių, kurių nepažįstu.

Mus sustato prie vieno tuščio 
barako. Suskaito. Ir atėjęs kon- 
centracijos stovyklos komendan
tas įspėja, kad bėgimas iš čia e- 
sąš beviltis. Kas bėgs—žuvęs! 
Sueinam barakan. Yra 10 vai va- 
karo. Saulė leidžiasi pirmą kartą 

.'mums, svetimoje žemėje. Kalbam 
bendrą maldą. “Dieve, padėk 
mums"; kartoja kiekvienas min
tyse. “Nejaugi mes turim Žūti 
šiame baisiame lageryje?” Ta
čiau čia buvom tik trumpą laika.

' Po keletos dienų perveža mus | 
vienas netoliese esančias karei- 

do^a.’-trumpai praneša SS- y>nes. kur vienas storas vokie- 
karininkas.

Taip slenka valanda po valan
dos. Ateina naktis. Sumiegam ant 
plikos žemės. Ryto metą mažo
mis grupelėmis pervaro mus per 
miestą į mergaičių gimnaziją. Čia 
patikrinama sveikata ir ant kak
lo užkabinamas numeris. Išduo
damas taip pat lapelis, reiškiąs 
įstojimą į vokiečių kariuomenę. 
Po pietų esame aprengiami vo
kiečių "Luftwafer” rūbais. Kie
me susirenka minia. Matau ir sa
vo tėvus, bet su jais pasikalbėti, 
leidžia tik porą minučių iš tolo.1 
Vakare pasirodo sunkvežimiai, j 10 taIpos krūzerio apsau. 
Esame šaukiami numeriais. Iš- gOjįmuj nuo gedimo (rūdžių), 
Šauktasis ima savo daiktus ir so-Reikalinga 10 tonų dažų, mal
dinamas mašinon. Ateina ir ma-!daug 1,250 galionų. Karo laivai 
no eilė. Taip surenka į sunkve perdažomi maždaug kas 3-6 me- 
žimius mūsų 106, nes pusė įvai-[nėšiai, 
riomis progomis prieš suimant----------------------------------- —
buvo išlakščius. Mus nuveža vėl Kramtyk skanią gumą vidurių 
į tas pačias kareivines, kur sau
go dar daugiau sustiprintos sar
gybos. Neramūs, įvairių minčių 1 
kankinami, sumiegam. 4 vai. ryto 
mus pažadina. Kieme laukia ke
leivinės mašinos, o apie jas laks- 

: to SD sargybiniai, keikdami, 
“Ferfluchtes Volk”, ir panašiai. 
Mus pakrauja į mašinas. Tyliai 
pervažiuojam dar miegančią Ma
rijampolę ir pasukam link Ky i 
bartų. Maršrutas aiškus—Didy-1 iį 
sis Reichas! i

Raikalingi Jutų P.calba* DABAR!

SIŲSK MAISTO PARCEUUS
Palaikyk Savo Giminių ir DrAttRUKUžjūryje
Sveikatų ir Jėgas . . . Užsakyk Vieną ar Abu 
iŠ Šių Didelių Ekonomiškų Parcelių Turinčių 
Aukštos Rūšies J iems Reikalingo Maisto

parcel No. ą n ,
Turis 1 sv. grietinės Kviesto ... 1 »v. pkgr. ėdria*'.' .’C "i % «v. 
tin užkandos mė«o« . . . 1 sv. powdered Whole Milk (ly<u 
4 kvortomis) ... 14 oz. pkg. Farina . . . 1 sv. Cocoa ... 3 dide
lius šmotus muilo.
I Belgiją. Angliją, Suomiją. PrancOziją, Graikiją. Ho- 
landiją, Italiją, Norvegiją ir Švediją 
| Čekoslovakiją, Luxemburg tr Šveicariją 
I Europinę Rusiją, Palestiną ir Jugoslaviją

Metro Export Packers pasiūlo jums daugiau ui

>8.98
>8-15
>6.27

Eidamas savo tiesiogines prezidento pareigas, pasirašinėjai! 
po visais man prisiųstais dokumentais, kuriuos akylai peržiūrė-: 
jau. Kur reikėjo organizaciją reprezentuoti, ją visur sulig savo su-' 
gebėjimo reprezentavau.

LRKSA ir Amerikos Lietuvių Kongresas
Vykdomoji Taryba praėjusiame suvažiavime nutarė siųsti de- 

legaciją j Amerikos Lietuvių Tarybos šaukiamą didįjį Amerikos 
Į Lietuvių Kongresą, kuris įvyko Chicagoje lapkričio 29 , 30 ir gruo- 
1 džio 1 dd. Man buvo pavesta pakviesti iš Vykdomosios Tarybos ' 
į narių atstovauti kongrese LRKSA. Kitiems negalint tuo laiku į

valdybai patikėtą turtą. BęUfcą, susirinkimas yra svarbesnis tuo, ■ sios vadą kun Joną Baltusevičių ir sekr. p. V. T. Kvetką. Tre- 
kad, viena, jis yra priešsąjpąįpis, antra, jis turi daug ryšio su , jįuoju atstovu buvau aš pats. Kaip buvo nutarta, kongresui įtei- 
persiorganizavimo planu Į* su..pačia organizacijos ateitimi. kėme LRKSA auką-$100.00. Kongresas, kaip visi žinome, ir savo j

Ir būsimo LRKSA seimo'šv'taip vadinamos rekonversijos rei- gausumu, ir nutarimais, ir aukomis Lietuvai laisvintą šauniai 
kalai šiame susirinkime turės būti nuodugniausiai svarstomi ir pavyko. Jūsų atstovams teko vaidinti nepaskutinę kongrese vie- 
išspręsti taip, kad organizacijos gerovė ne tik kad nenukentėtų, bet ' 
kad jos ateitis būtų patikrinta.

Sąryšyje su čia suminėtais klausimais man teko daugybe 
laiškų apsimainyti su centro sekretorium, teko keletą kartų asme
niškai susitikti ir ištisomis valandomis tartis, kad prie geriau
sios išvados priėjus. Taip pat teko Chicagon pasikviesti p. sek
retorių ir drauge lankytis pas fraternalinių organizacijų specia
listus ir su jais mūsų organizacijos problemas gvildenti, 

i 
Rekonversijos Reikalai

Jūs visi gerai žinote, kad praėjusis seimas ir paskutinysis Vyk
domosios Tarybos suvažiavimas rekonversijai pravesti davė "green 
light". Bet kai reikėjo naudotis duota ir patikėta galia, visvien su
sidurta su visa eile sunkumų ir kliūčių. Vienu tarpu, aš jums čia 
atvirai pasakysiu, susidūrėme net ir su tokia problema, kuri visu 
aštrumu palietė mūsų—-Vykdomosios Tarybos autoritetą. Jei tik 
bent kiek būtume neapsižiūrėję, ne be mes patys būtume savo or- .brėžtas Baltijos valstybių laisvinimo klausimas. Taip buvo pada- 
ganizacijos vairuotojai, bet kas kitas—pašaliniai žmonės, arba, ryta. Taip pat suvažiavimo priimtoj rezoliucijoj, kuri buvo pa
kart ir mūsų samdiniai arba kiti tam tikri autoritetai. Toji aplin- siųsta U. S. vyriausybei ir U. S. kongreso nariams, paminėta Lie- 
kuma privedė ir prie aktuaro pakeitimo. i

StpvejimAa. už Ntčrių Tėiseš
Mūsų organizacijos sekretorius p. V. Kvetkas rekonversijai 

prirengė planą, kuris, mano manymu, yra ekspertiškas ir visa 
pilnuma supuoląs su LRKSA dvasia ir tikslais. Tuo planu, da
rant rekonversiją, mūsų nariai (senųjų polisų savininkai) gauna 
visus savo rezervus (šimtą nuošimčių) ir kas svarbiausia—nuo 
to nenukenčia Sus-mo stiprumas, jo pajėgumas ir ateitis. Aš su 
tuo planu pilnai sutikau ir, kiek girdėjau, dauguma (ar gal ir 
visi) centro valdybos narių jam pritarė. Vienu žodžiu, mes visi 
griežtai stovėjome už rekonversijos pravedimą, nes to reikalau
ja kai kurių valstybių apdraudos departamentai ir organizacijos 
saugumo ir ateities užtikrinimas, bet tuo pačiu stovėjome ir už 
narių gerovę, kovodami už tai, kad jie atgautų tai, kas jiems pri
klauso. šitoji aplinkybe prisidėjo prie to, kad dar ligi šiol re
konversijos darbas nėra pradėtas. Bet aš asmeniniai manau, kad 
tai išeis į gerą. Mes šiandien būsime labiau kompetentingi, negu 
kuomet nors pirmiau, padaryti tokį sprendimą, kuris labiausiai su- 

u taps su narių gerove, organizacijos būviu ir tuo pačiu įgyven- 
I dlBs apdraudos departamentų reikalavimus. Turiu pasakyti, kad 
J rekonversijos reikalą svarstant, neužteko laiškais ir telegramomis 
k kalbėti su centro sekretorium, bet ir telefoną reikėdavo panau- 
B doti. Manau, kad ir šiame susirinkime mes nesigailėsime laiko 
■ rekonversijos planui svarstyti!11 <

Klausimas ytin. yra svadbusjr rimtas. Žinau, kad tas klau
simas sekretoriui iščiulpė n«maž|ii energijos ir nervų, nepasigailė
kime ir savo jėgų šiai didžiajai problemai rišti.

i Sukaktuvinis Seimas
I **•»*•■

Dėl seimo, kuris yra nutartas laikyti Cleveland, Ohio, o mūsų 
nustatytas kviesti jį birželio mėn. pabaigoj, gavote pranešimus iš 
sekretoriaus. Pasirodo, kad mūsų nustatytomis dienomis vieš
bučiuose vietos negaunama. Be to, turiu po ranka žinių, kad tarp 
Cleveland'o kuopų yra frikcijų, apie kurias mes turėsime pa
sikalbėti. Seimas bus svarbus, nes jo metu minėsime savo bran
gios organizacijos šešiasdešimt metų gyvavimo sukaktį.

Narių Mirtingumas ir Vajus
Iš sekretoriaus ir daktaro kvotėjo raportų pastebėsime, kad 

1945 metais mūsų organizacijos narių mirtingumas buvo rekor
diniai didelis. Iš gaunamų mirimo blankų per šių metų du pir
muosius mėnesius fmMau, kad 1946 m. gali pralenkti tuo at
žvilgiu ir praėjusius metus. Mirimų, aišku, mes nesustabdjrsime. 
Nesulaikysime nė ftmokėjimų pašaipgaviams to, 1 
klauso. Bet tai organizacijos vadartta fižduoda milžiniško didumo 
galvosūkį, nes tai tiesioginiai liečia’Sus-mo Tai likeli^ 
klausimą, ir tai visu rimtumu, grieMh ^ibų galimų priemonių įlieti 
organizacijon naujo, jauno kraujo, Storis garantuotų “jai atettp 
Vadinas, reikia gauti naujų narių, jaunų narių. Ir šiuo atžvilgiu 
z.i duodu pagarbą centro sekretoriui, kurie iš savo pusės viską

LRKSA PREZIDENTO RAPORTAS

Šio Posėdžio Svarba
*.; -> *

š manau, kad susirinkome svarbian, istoriškan posėdin.1 
flūsų susirinkimai, tiesa, yra svarbūs, nes juose svarstomeVisi

savo senos ir brangios fraternalinės organizacijos reikalus, kurie
liečia kelioliką tūkstančių narių, jų apdraudą, pašalpą ir centro pasitraukti iš savo tiesioginių pareigų, į atstovus pakviečiau dva- į

tą. V. Kvetkas dirbo svarbioj rezoliucijų komisijoj, man teko kon
greso pirmininko vietą užimti. Kadangi kongresas nutarė pa
didinti ALT iki 27 narių ir kadangi iš mūsų Sus-mo papjrašč dvie
jų reprezentantų, todėl be p. Kvetko ir aš į ALT įėjau nuo LRKSA. 
Bet paprašysi, kad šis suvažiavimas pastoviai išrinktų antrąjį 
atstovą į ALT.

Fraternalinių Organizacijų Suvažiavimas
Vasario 22 d. Pittsburgh, Pa. (William Penn) viešbutyje bu- 

sušauktas visos eilės (įvairių'tautinių grupių, kurių tėvų kraš- 
Europoj komunistų pavergti) fraternalinių organizacijų su-

________ ____________ _ ! mažus 
pinigu.- . '. . Kainos inlrna pilną persiuntimą specialiai 
tvirtose dėžese, persiuntimo patarnavimą, pašto išlaidas 

ir APDRAUDĄ.
PRISTATYMAS GARANTUOTAS

METRO EXPORT PACKERS YRA APDRAUSTI LLOYDS 
OF LONDON, PATIKRINANT JUMS PILNĄ PROTEKCIJĄ 

Siųskit* orderi ŠIANDIEN su ė«kiu ar money 
orderiu ... ir reikalaukite kitų parcelių kainų sąrašo.

METRO EXPORT PACKERS
261 GREENWICH ST. NEW YORK 7. N.Y.

Kaip Mes Tapom

vo 
tai 
važiavimas, kuriame dalyvavome mudu su p. Kvetkų. Tos frater- 
nalinės organizacijos įsteigė tarybą, kuri kovos prieš visus prieš- 
amerikoniškus elementus šiame krašte ir stengsis padėti sovie
tų sąjungos pavergtoms tautoms išsilaisvinti. Mudu su p. Kvet- i 
ku ir reikalavom, kad tos tarybos statute specifiškai būtų pa-

tuva, Latvija ir Estija. To nebūtų įvykę, jei mūsų organizacija , 
tartie stiVažiavime nebūtų turėjusi savo reprezentacijos. Į suda-į 
rytosios tarybos centralinį komitetą pasiūliau p. V. Kvetką. ku
rio kandidatūra maloniai buvo priimta. Tasai suvažiavimas mums 
davė vaizdą, kaip platus ir stiprus yra fraternalinis sąjūdis įvai
riose tautinėse grupėse Amerikoje ir kad su tuo sąjūdžiu mums 
reikia artimai susipažinti ir sueiti su juo į artimą kontaktą.

Baigiu prahęŠimą dar kartą primindamas, kad Organizacijos 
gerovei dariau tal^ kas buvo mano galėję ir dar kartą pakartoju, 
kad šis nuvažiavimas yra didelio svarbumo ir dėl to linkiu geriau
sių sėkmių rinkamu būdu išspręsti visas didžiąsias ir sunkiąsias 
problemas.

L. SIMUTIS, Prezidentas

J. Vaičaitis siūlo prezidento raportą priimt, V. Abromaitis 
parėmė. Priimtas vienbalsiai.

Prezidentas L. šimutis, užėmęs pirmsėdžio vietą, kviečia vice 
prezidentą J. Vaičaitį raportuoti. ,

“VAI LeKITE, DAINOS”
t,ra liausiu Liaudies Dainy Rinkinys 

kun 1'4: iili 1‘epildvtą rinktn) išleu.' «un )' 
jutas

Knvgs Zi*0 puslapiu nedidelio lormato lalja 23.1 gi atiai.sir* 
populiai ilgiausios bau Les dainos Kaina 75 centu

Užsisukant kraipkitės į "GARSAS," P. O. Box Ji Wilkea

VICE PREZIDENTO RAPORTAS
Gerb. Prezidente ir Vykdomosios Tarybos Nariai:

Vice prezidento raportas, kaip paprastai, yra trumpas. Musų 
prezidentas yra veiklus, energingas, tai vice prezidentui nedaug 
tenka prisidėti. Aš esu dėkingas, kad jis gali taip vadovauti.

Aš visuomet stengiausi kooperuoti su centro ofisu, vietine 
( Ketvirta Penna.) apskričia ir vietine kuopa sulig geriausio ma
no nusimanymo ir pajėgumo. Suprantama, vis tai Susivienymo 
gerovei.

Aš pats, ir kiek man Žinoma, kiti Vykdomosios Tarybos na
riai, esam giliai susirūpinę perrašymo reikalu, kurs prieš mus 
randasi. Aš žinau, kad sekretorius ir centro ofisas padarė visa, 
kas buvo jų galėję, kad šią problemą privesti prie greitesnio iš
sprendimo. Aš buvau informuotas, kad atsirado kai kurių kliū
čių, kurios sutrukdė galutiną apdraudos departamento užgyrimą. 
AŠ esu linkęs manyti, kad tas įvyko dėl kai kurių asmenų kerš
tingo nusistatymo ir mano nuomone tokie asmenys yra labai ne- 
bizniŠkiTmonės.

Leiskite man kukliu būdu išreikšti nuoširdų dėkingumą mū
sų sekretoriui V. T. Kvetkui už jo pastangas privesti šią proble
mą prie laimingo išsprendimo; kun. J. F. Baltusevičiui, kuris ke
liais atvejais surado laiko padėti šiame reikale; ir mūsų prezi
dentui, kuris kiek išgalėdamas parėmė sekretoriaus pastangas. 
Aš esu tikras, kad tokie pasirįžimas ir kooperacija patikrine pa- 
sisakimw

Naujų narių gavimaa paekutiniaie keliais metais buvo gyvas 
mūsų reikalas. Mes Vykdomosios Tarybos susirinkimuose šiam 
klausipfdtipašventėme daug diskusijų, planavimo ir tų planų vyk
dymui. Sekretorius praeityje patiekė kelia skirtingus planus dė 
kuopų viršininkų gavimui naujų narių, vienok išrodo, kad visa 
tai nedavė pasitikėtų davinių. Man išrodo, kad geriausias išmė
gintas būdas gauti naujų narių—tai generaliniai organizatoriai. 
Aš esu tikras, kad karui pariteigus žmonša, paliuosuoti nuo bai
saus įtempimo, netrukus į normales vėžes ir turės laiko pa
švęsti savo mintis ir pastangas daugiau konstruktyvums idėjoms.

Baigdamas linkiu Šiam suririnkissui geriausių sakmių!
JUOZAS VAIČAITIS, Vice Prezidentas

P. KarašaūBkas siūlo vice prazidento raportą priimt, dr. A. G.
(■/< '■(IK I ■ mi«ik ri ' H -
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Savanoriais
Čia patiekiama keletas re- 

alios tikrovės bruožų, kaip' 
nesutikus fcen. 'PfėėhaviČiui 
Vietinės Rinktinės dalinius 
panaudoti nacių fronto rei
kalams, ir kaip SS—niekši.i- 
kiausiu būdu, nesuspėjusius 
išsislapstyti karius suėmė ir 
išvežė į Vokietijų. Per su.-i•’ 
šaudymus buvo žuvusių ii 
abiejų pusių. Pats 
chavičius taip pat 
imtas ir uždarytas 
tracijcs lagerį.

vai. grįžau iš sargybos. Pro 
kareivinių langą veržiasi pilka 
rytmečio šviesa. Lovose kietai 
miega draugai. Dar pora va- 
andų tylos, ir spiegiąs budė

tojo švilpukas ir skardus jo bal 
sas:’ “Kuopa keikt Kuopa-a-a 
ke-e-lk!" aidas ilgame kareivinės 
toridoriuje. Bet tai jau bus pas
kutinį kartą, nes šiandien mes 
paliekam kareivio gyvenimą ir 
>agal gen. Plechavičiaus įsaky

mą vėl grįžtam atgal į pavasa
rėjančius tėviškės laikus, namo 
pas tėvus, su kuriais prieš porą 
mėnesių atsisveikinom.

Staiga rajone nuaidi šūvis, po 
t<.—antras, trečias . . . sutarška 
kulkosvaidis. Girdėt neaiškus 
tolimas riksmas . .. Mintyse klau- 
eiu: “Kas tai?” Pribėgu prie lan
ge. Gatve pravažiuoja vokiečių 
Šarvuotis Pasipila kulkosvaidžio 
ugnis. Krintu ant grindų. Nuo 
kulkų byra langų stiklai, ir nuo 
lubų krinta tinkas. Nieko nega
liu susivokti, iki netolimam ko
ridoriuj nuaidi , aštrus balsas: 
“V« kiečiai mus apsupo, jie šau
dė I” Negaliu ištarti žodžio, nes 
kažkas užėmė man kvapą, tik iš
plėtęs akis žiūriu j išsiritusius iš 1 
lovų ir nerviškai besirengiančius 1 
draugus. Dar akimirka ir mes vi- ! 
si pasipilant į kiemą. “Cukraus 
fabriko linki” surinka vienas iš 
mūsų. Lygus laukas jau perbėg
tas; už poros šimtų metrų—ap
augę Šešupės krantai. Pirm ma-1 
nęs bėga vienas ... “Tr . ~ tr ... 
tr . . suklega priekyje kulko
svaidis. Pamatau, kaip vienas, 
skėstelėjęs rankomis ir dar po
rą Žingsnių pabėgęs, pašautas 
krinta. Rėplomis pasiekiu griovį.

1 Kulkosvaidis dar vis neperstoja 
šaudęs, jam pavieniu pritaria 
šautuvai—sprogsta pora ranki-

1 nių granatų. Paskui viskas pa
lengva nurimsta. Pakeliu iš grio
vio galvą. Ant jo krašto su au
tomatiniu pistoletu stovi vokie
tis Pasigirsta grigždantis, per 
dantis išspaustas, ritas&as: “Ban
dė h och I" Po to—Hstuviškai:

. “Duok ginklą f* O akcento su
prantu, kad tai “re^trijantas".

*- r ta-. , i.las i<
o s -I ■ ■ 4 Z.I.IX 11 Peeskau.
«a‘i |. kn> ginklu neturiu, i ei vs

3

A
I gal j kaiermes!” pamoja jik

gen. Ple- 
buvo su- 
j koncen-

ran-

Rajono kieme jau stovi drau
gai su pakeltomis rankomis, o 
aol. nkui juos SS—kareiviai, su 
atkištais ginklais. Jie suvaro mus 
jojimo patalpom Prie durų pri- 
važ uoja šarvuotis. “Kas bandys 
bėgti. į tą bus be įspėjimo šau-

Ičių leitenantas mus išrikiavęs, iš- 
■ drožia ilgą kalbą, kurią baigda
mas pasako: “Nuo šios dienos 
jūs esate įsijungę į bendrą kovą 
prieš visus ‘Naujosios Europos* 
priešus I”

Taip tapom mes “savanoriais” 
vokiečių kariuomenėj . . .

E. Matukas
(L. 2 )

Sakoma. kad Costa Rica Carri- 
bean žemynuose lyja iki 300 die- 

[nų per metus.

liuosavimui kuomet

NEVEIKIA VIDURIAI
| . t H ’ ”

Galva jknvd*-'' Aitrumai? Kanki
niesi vidurių užkietėjimu? Kramtyk 
Feen-a-mint apsaldintą kramtoma gu- 
nų vidurių liuosavimui. Turįs tu®« 
pačius daugelio daktarų užrašomas 
vaistus. Milijonai jį naudoja. Imkite 
Fcen-a-mint apsaldtntn kramtoma (rū
dyta. Antrytojaus jausitės kaip mi
lijonas '

KATEKIZMAS
ANGLŲ IR LIETUVIŲ KALBOSE

ašė M. Ji Duiiy, *** J g- Miliauske

< *

. ■■
' ■
’ 1
< ■
’ ■
• •

———————-tnr-”r—
KETVIRTOJI LAIDA

Kaina: 20c ui viaaą; 16c 5 ar daugiau
Kadangi mfcą išeivijos vrihų dslis gmthtĄs WbM 

nemoką, tad snokytojams bei pririelnt tš*
kšiteo Aąlvlktt*. riikM Mstavla tt.BUflšą llMMTl To
kiem Man Ima fr ®ete«RB Katekbnaa.

^.Ispl’s sr.K u ka tu kita-1 ilctu'iu K - >-

l'Hilzi.n- k:--.

GARSO” A.DMINISTRA( UA

P O Bom 32 Wilke. H.,

Uiaiaaa į ii irt Mr i irt ibeAAzM^^Rl^fcį^
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LIETUVIŲ ROMOS KATALIKŲ
SUSIVIENYMAS AMERIKOJE į

(Lithuanian R. C. Alliance of America).

1.
2.
8.

VYNBOMOJI TARYBA
Kūn. J. F. BaReaevičias, Dv. V*d**, 1702 J»ck»od 8t, SėįbiKm. ta-

J. Yonskaz, IMiainUz, 57 Church SU, -m I
P. Kanšaiukaa, Iždo Glob., 13 G«rr*h*n St., Lyudwood, W.-^r «• 
V. Abromaitis, Iždo Globėjo*, 113 Patterson St, Tamada*, Ta. 
Dr. A. G. Rakauskas, Dr. Kvotėjas, P. O. Boz 32, Wilkes-Barre, Fa.

KONTROLtS KOMISIJA
L Adv. J. J. Griah, 4631 S*. Ashland Avė., Chicaąo, lū.
3. Edvino* Jaroitin, 221 N. Main St., Pittrton, Pa.
B. Juosas Purickis, P. 0. Box 387, Forest City, 1 a.

STATUTŲ KOMISIJA
Adv. Jonas J. Grifalus, 52 G Street, So. Boston. Mas*. 
Pranas Rakauskus, 171 Crary Ave., Binghamton, N. Y. 
Jurgis Tuma onis, 222 So. Ninth St., Brooklyn, N. Y.

TEISMO KOMISIJA
f. Juozas Batvlnskas, 94 Fulton St., Wilkes-Barre, Pa.
S. Kazy* D. Rubinas, 10503 Edbrooke Ave., Roseland, 111.
t. Veronika Petraitienė, 550 Broad St, Hartford, Cona.

ŠVIETIMO KOMISIJA
1. Kun. J. K. Miliauskas, 190 So. Meade St., Wi’.kee-Barre, Pa.
2 Kun. J A. Karaims, 129 So. Jardin St., Shenandoah, Pa.
1. Jurgis Venslovaa, 1267 E. 82nd St, Cleveland, Ohio

LABDARYBĖS KOMISIJA
1. Kazimiera Šlanuęnž, P. O. Box 19, Forest City, Pa.
2. Pranas Jurevičius, 722 Montgomery St., W. Pittston, Pa.

‘ • 17/ r
2. Bronė Rakauskienė. 171 Crary Ave., Binghamton, N. Y. 

r jaunimo komisija
1. Kun. Alf. Žukauskas, 64 Church St, Pittston, Pa.
2. Leokadija Žemaitytė, 1419 N. Main Ave., Seranton, Pa.
3. Kun. J. Savu lis, 117 Lackawanna Ave., Duryea, Pa.
4. Jurgis Šlekis, 2038 Price St., Scranton, Pa.
5. Ant Račkauskas, 47 Cook St., Ashley, Pa.

LRKSA CONN. APSKRITIES KUOPŲ ATSTOVŲ 
SUVAŽIAVIMO PROTOKOLAS

Anna Morkevich; 89 kp. Hart
ford—Stasys Srupšas, Juozas 
Leonaitis, Valerija Vyteli, Ona

Metinis Conn, apskrities kuo
pų atstovų suvažiavimas įvyko 
lapkričio 11, 1945, Šv. Juozapo 
parapijos svetainėje. Congress Kaunietienė; 91 kp. Waterbury 

s'!-- St., Waterbury, Conn. —Pranas šopis, Antanas Bar
kauskas, Anelė Janušaitis, Jonas 
Breivė, Juozas Bernotas, Ona 
Barkauskienė, Elena Barjcads-

St., Waterbury, Conn.
. 1:50 po pietų vietinės lj,kuo-

1/ “
l

inąininkė, poni Karanaus- 
' paavęįkųiųtį^

„„ ir sveČiųą^iąkUta 1 
'gMšąat^0į>ėti pnąldą. '

Jį Poškus oficialiai pra
dėjo susirinkimą pakvtesdaniaą 
Jkun. J. Bogušą pratart keletą 
godžių. Kun. J. Bbgušas pasvei- 
ikind susirinkusius, pagyrė $usi- 
Menymo aukštus idealus ir visus

’kMj Ona Šmotas, Marija Berno-
. i 1— _ M ———— u _• _

.džiausią dėmesį kreipt į pritrau
kimą jaunimo, nes vyresnieji 
Jlnstą ir miršta ir jeigu jaunieji 
neužims jų vietų, tai organiza- 
cna nyks. Priminė, kad Conn. 
Lithuanian Catholics yra jaunų- 

” ir ją vvrtitų traukti po
w> Suevvienymb vėliava.

Pirm. P. Poškus tarė ačiū kun. 
J. Bogušni už jo kalbą ir pats 
;.isveikino susirinkusius atsto- 
vus-ves ir linkėjo prąvest gerus

.. Žmtarhnus. ,
Maukus apskrįtieą vaizbą, 

.psjirodė visi daly^jija, išski- 
Fszit dvasios vadą prelatą J. J. 
A tą ir organizatorių Praną 
Katilių, kuri* apleido Connecti- 
r t valstiją ir išvyko atgal j 
Ssr Eaton, Pa., bet jis prisiuntė 

* . . Sportą.
, Įnešta ir vienbalsiai nutarta,
- sd apskrities valdyba vestų se
sija*.

Ppni
- ties

< iama.
Įnešta ir vienbalsiai nutarta 

-o teikt svečiam* sprendžiamą 
' alsą

Sekė šaukimas kuopų atstovų, 
priėmimą* mandatų, įnešimų ir 
statistikos blankų.

šio* kuopos prisiuntė - Rta$9 
vus: 11 kp., Waterbury-^Atelc- 
sandra* Aleksis, Joana GLuode- 
aia, Magdalena Karinauskienė. 
Anelė Vasiliauskienė, KlžbietS 
'i Landžiu^

Anelė Janulaitienė, aps- 
vice pirm., prisegė ženk* 
delegatams-ėm* ir sve-

Viso pajamų
Viso išlaidų ...

F82INanjzi balansas 
Išlaidos:
J. Bernotas (vaišinimas)....! 5.00 
P. Poškus (kelionės lėšoe) 
J. Bernotas (kel. lėšas).....
Delegatam* j seimą ---------
V. Petraitienė (vaišinimas) 
V. Vyteli (šv. Mišios)— 
V. Vytei (alga ir kelionės 

išlaidos) .......... ...............

Gerai Pavykuai IflB-tOa

1.00 
100 

10.00 
5.00 

10.00

12.00

Viso išlaidų ................ $44.00
U. S. Bond $100.00 No. 

C312226F.
Iždininko raportas priimtas.

Kun. Ražaitis, vėliau atvykęs, 
pasveikino visus susirinkusius 
savo ir kleb. kun. Valantiejaus 
vardu. Pagyrė mūsų darbą ir lin
kėjo viso geriausio.

Komp. A. J. Aleksis pasvei
kindamas atstovus-vet pareiškė, 
kad šis suvažiavimas labai liūd
nas, nes jau nematyti mūsų tar
pe gerų veikėjų ir uolių organi
zacijos rėmėjų,būtent, a. a. An
tano J. Kauniečio ir A. P. Krikš
čiūno.

Raštininkė perskaitė Prano 
Katiliaus prisiųstą laišką. J is 
sveikina suvažiavimą ir atsisa
ko būt organizatorium, nes iš
sikraustė iš Connecticut valsti
jos. Bet jei reikės pagalbos, tai 
jis niekuomet neatsisakys. Laiš
kas priimtas.

Pranas šopis ir Juozas Berno
tas raportavo apie New Haven 
kuopos tyrinėjimus. Raportai 
priimti. Su apgailestavimu rei
kalas paliktas toliau.

tas; 109 kp. New Britain—My
kolas Nevalia, Pijus Poškus, An
tanas Mičiūnas: 205 kp. Wash
ington Depot—Lucija KrikšČiū- 
Aiėnė.

Viso iš penkių kuopų dalyvau
ja 24 atstovai ir keli svečiai, 
būtent, Albinas Armaitis, Stasys 
šrupšas, Jr., Juozas Vyteli iŠ 
Hartford ir kun. Ražaitis iš 
Waterbury.

Joana Gluodenis ir Pranas šo
pis vienbalsiai išrinkti į manda
tų ir įnešimų komisiją; reporte
re Elžbieta Vyturienė; tvarkda
riu Jonas Breivė.

Susirinkę atstovai ir svečiai 
sustoję sukalbėjo maldas už a. a. 
Antano Kauniečio ir Aleksandro 
Krikščiūno vėles, kurie buvo 
labai darbštūs -ir uolūs Susivie- 
nymo rėmėjai ir veikėjai.

Raštininkė perskaitė protokolą 
iš pereito suvažiavimo. Priimtas 
vienbalsiai, be pataisų.

Sekė apskrities valdybos ra
portai iš pereitų metų veikime.

Pirm. Pijus Poškus, išduoda
mas raportą pareiškė, kad pa
reigas atliko ir dėjo pastangas, 
kad būtų Surengta trilyptnė ge
gužinė, bet be pasėkų. Raportas 
priimtas.

Vice pirm. Anelė Janušaitienė 
pareiškė, kad darbo mažai buve, 
rūpinosi trilypinės gegužinės 
reikalais, bet tuo laiku buvo trū
kumas mėsos ir sodos Raportas 
priimtas.

Raštininkė Valerija Vyteli pa
reiškė, kad skelbė susiMnkiąr.ub, 
vedė siMitMhNJtMuš; IKY Hit 
kijo, ieYbrššė

Iždininko RapMtas
Pajamos: • - J •ri**

,Sena* balansas....
Dividend banke ..

89 Kuopos įnešimai

1. Kad ir ateityje apskritis pa
sitenkintų vienu suvažiavimu į 
metus, jei neatsiras svarbių rei
kalų. Priimtas ir bus taip da-

: • < tromą.
2. Ateinančią vasarą vėl rengti 

tritypinę gegužinę. Priimta ir 
bus vykdomas. Komisiją tam 
darbui par.kirti iš apskrities val
dybos. ■.‘ f ; >[ •

Įnešta ir vienbalsiai nutarta 
suvažiavimu* laikyti prieš .lap
kričio mėnesį (kai dar Šiltesni 
orai).

maš. Prieita išvados, kad tokie 
priėmimai suvažiavimui užsibai
gus nėra Šutini.

Įnešta ir vienbalsiai nutarta 
užprašyt šv. Mišias už a. a. An
tano J. Kauniečio ir Aleksandro 
P. Krikščiūno vėles, kurie buvo 
organizacijos ir apskrities rėmė
jai bei organizatoriai.

Statistikos blankų raportas. Iš 
keturių kuopų, kurios prisiun
tė blankas, narių stovis taip iš
rodo: vyrų 104, moterų 129, jau- 
namečių 14; bendrai viso 247. 
57 yra apsidraudę ant 150 dol.; 
41—230 dol.; 75—500 dol.; ’4— 
750 dol.; 19—1000 dol.; 2—2,000 
dol. žr 1—3,000 dol.

Sekė vaidybos rinkimas. Vien
balsiai palikta ta pati, būtent: 
dvasios vadas prel, J. J. Ambo
na; pirrain. Pijus Poškus; vice 
pirmi n. Anelė Janušaitis; raiti*. 
Valerija Vyteli; iždin. Juosas 
Bernotas.

Kovo 10-tą, Liet, 
bo svetainėje, i’O'ko LRK8A 163 
kuopos pramoga.

Praaidi jo 6 vai. vakaro.

miteto narys K. Jaruševižius pa
aiškino publikai apie Sasivieny- 
mą, jo uždavinius ir veiklą ir t** 
gino visus tapti nariais; tėvus 
ragino įrašyti savo vaikus.

Po to sekė kortavimas ir kiti 
loŠiai su gražiomis dovanomis. 
Toliau sekė užkandžiai—skanus 
tortas ir kavutė, šeimininkės vi
sus maloniai vaišino.

Publikos prisirinko pusėtinai, 
visiems patiko tokia pirma ga
vėnios sezonui 
moga.

Kuopa labai 
joms ir pavieniams už tokį at
jautimą.

Vakaro surengimu rūpinoai 
kuopos vaidyba ir veikiančioji 
komisija. Daug triūso įdėjo K. 
Jaruševičius, V. Pietaris ir jc 
žmona. O. Kasparienė darbavosi 
ir suteikė gerą auką. Jiems vi
siems priklauso pagarbos žodis 

šis parengimas pasiliks atmin
tyje. nes jame dalyvavo kitų į- 
žymesnių draugijų veikėjai ir 
nariai. Vienok čia nesimatė 
darbščios kuopos raštininkės M. 
Nakrašienės, kuri visą savaitę 
sirguliavo. Jos vietą užėmė bu
vusi raštininkė M. Gerulienė

Bendrai, vakaras praėjo gero
je nuotaikoje.

Sveikinimai is Miami 
Beach, Florida

Gautas laiškas su sveikinimais 
nuo Jurgio j Vaitekūno. Jo žmo
na yra vietinės kuopos narė. 
Vaitekūnai išvyko į Floridą dėl 
sveikatos. Rašo, kad sveikata ge
resnė, tik labai ilgisi savųjų su 
kuriais čia darbavosi.

f J. Stasilioms, ran.

Organizatorių klausimu, pa- 
geidauj*ma, kad hieWiena kuopa 
turėtų savu organizatorius.

Susirinkimas užbaigta 4:^0 po 
pietų. Maldą atkalbėjo pirmimą- 
kas. ♦ 4 • < • • 4* b

Po suvirinsimo buvn užkan
džiai.

P. L. Poškus, pirmininkas 
' Valerija Kaunietyti^VyteU,

$91J|
oi

pritaikinta pra-

dėkinga drangi-

C/Bfboltlyn

Dovanos Lietuviams 
Europoje i

Brady 15 zv.4 Numina SUter* of th/1 
Siek P**r 84 av.; Su Mary *f Anrelv 
99 «v.; p*r Brunzi* 58 *v.; Mn W.L 
zauck 21 •».; Mr*. Powell 20 av.; M. 
Markau*k*ž 17 iv.; U. kulgient 2 
•v.; K. ir D. Dobrovol*kiai 20 «v.; či- 
žaiMtlehė 16 f». ; J. Avcrkien# 35 »v.; , 
KoMIsi 46 •*.; jMiseviėien* M *y.; 
J. B*m*UM 25 «v.; Montvila 75 av.; 
Aldona Buah 9 iv.; Ma/kolaitico# 9 j 
av.; V. HaltruAaitienė 2 av.

Visiems aukojusiems nukentė- 
. ?' 5f» jush)jų Hetuvių Europoje vardu / 

1 nuoširdžiai dėkojame. Malonu 
1 pasteMti.kad gavusieji jūsų do 

j va*M kai kurie Europos lietuviai 
yg jau laimingai pradeda pasiekti 

Ameriką it mum* asmeniškai dė
koja. Kai girdėsite jų padėkas 
indžiu ar raitu, pasidžiaugsite, 
kiek amerikiečiai nelaimingie
siems brėNaftos nelaimėje pagel- I

K. žemaiti* .............................  216
knrrw ....................... .. ................

Pąąyidence, R. L, šv. Kasimi^

BALF Sandėlys ir vėl viešai 
. raportuoja ir dėkoja už gautuo- 

mus pa* vasario
. nius: rūbų, avi ____ _

knygų, muilo, popiet©* ir ss*-hteHtfe*t »., BALF sk. M..M4 
, kykloma įrankių. Paminėti**, SoRson F»-. Alice BMulu ...... 4 2

kad vasario lė.-tosios proga, dau*' 
gslyje vietų paaukota ir padoYa- 
nota maisto ar mokykloms reik
menų. Kai kurie, ypač didesnie
ji siuntiniai, dar neraportuojami, 
negauti. Bet juos raportuosime 
vėlesniuose pranešimuose.
,/ Tuo tarpu j gerbiamuosius 
skyrių, parapijų, komitetų veikė
jus dar kartą atsišaukiame pra
šydami suaukotuosius daiktus 
malonėti siųsti gerai pakuotus. 
nes perdažnai pasitaiko gauti 
subirusių siuntinių. Geriausia 
viską siųsti medinėse diiise.

Per vasario mėnesį dovanų 
svarais gavome iš šių vietų ir as
menų:

i siunti-'
maistu. i

Amherst, Mass., A. Gervickas . 
Amsterdam, N. Y., BALF skyr. 

per M. Kerbelis......................
Ardmore, Pa., St. Charles Sem- 

! inary ...........................................
Aldington, N. J., Elizabeth Eke- 

levich.......................................
Athol, Mass., P. Budranas.........
Baltimore, M<1., RALF skyrius

64 (maisto) ..............................
Bayonne, N. J., kun. M. Kemė- 

žis—bfevioriai .....................
Boston, Mas*., BALF skyrius 17

(maisto) .....................................
Brockton, Mass., W. Baronas..
Chicago, IB., BALF sk. 57.... 

maisto .....................................
mokyklom* reikmenų..............

Ckvelamd, (k.
Detroit, Mieli.,

Sv.
56

17X5

17

32

273

6

271 
10 

363 
931 

72 
"Dirva"—maisto 3260 
'E. Pauražas....

RALF sk. 76 (per D. B. Brazį) 
Dorchester, Mass., S. K. O. Hall- 

j oran .............................................
Grand Rapids, Mich., F. Medlin 

D. P. Pratapas ..,..............
Great Neek, N. Y., W. Wolf. .. 
Harrison, N. J., John JEkel. ,..

•fffaverhill, Mas*., RALF skyrius

144
719

14
14
30

231
5

gheoandesih, Pa, Mr. and Dr. 
Siedlik ................. .

St. Clairsvlfle, 6hio, A. Gurtavv 
ėienė ..................... ..................

Utica, N. Y., O. Roemauskat.. ..
Waterbury, Conn., šv. Juozapo 

pa ra p. ir RALF .įkyriu*.....
Waukeejran, III., Z. Žekienė.... 
W. Hartford, Conn., Mr*. Peter 
Wilkes-Barre., šv. Trejybė* par. 
Wilmington, Delaware, W. B.. . 
West Point, N.Y., Sr. Girl Scout* 
Worcester, Mass., Anlrs* Var

tų parapija............................
New York, N. Y., kun. Liubasi- 

kas ............................................
Brooklyn, N. Y., Dr. Aldona Šliu

pu* ............................................
Jamaica, N. Y. Helen Kiiyte. . 
Maspeth, N. Y., kun. J. Balkū- 

na*—maisto .........................
Kun. Leke.tis..............................
Mieželienė ...................................

Brooklyn, N. Y.: Mrs. R. Valen 22 
sv.; M. Klausutis 15 sv.; A, Regeli* 
76 sv.; P. RimkGnienė 5 sv.; Jane 
Piercynski 6 sv.; Mrs. I-amont 5 sv.; 
Andrisiūnas 3 sw; Gužauskienė 25 
sv.; kun. Paulionis—mokyklom* reik
menų 4 sv.; Za&orskienė 9 sv.; Mrs.

M 
23

272
14
\t, bijome, kiek jiems suteikėme
1A| džiaugsmo ir pailginome amžių!

9 Mums malonu, kad esame toki 
31 . . . ....

129

ICO

9
14

11
8
”,

laimingi išsigalėti broliams ne- 
laimėj gelbėti. Bet dovanų rei
kia, reikia labai daug. Reikia vis
ko. Daugiausia reikia vyrams rū
bų, avalyffės, vaikučiams avaly
nės ir rūbų, koncentruoto mais
tingo maisto ir mokykloms įran
kiu.

SKUBĖKIME TAIP PAT 
SIUSTI VELYKINIUS SIUN
TINĖLIUS DOVANŲ!
(l Dovanas ir toliau prašome 
siusti j United Lithuanian Relief 
Fund of America, inc. Ware
house, 101 Grand St., Brooklyn 
ll. New York

Pagalba Veteranams
(Šiai informacija* paruožė ir prisiuntė Catholic War Veteran*, Ine., 

Empire BuMHt. N*w York 1, N- Y.)

Pranešimas 115-tos Kuopos 
Nariam*

šv. Mišios bus balandžio 7 d. ’ 
1946 m. Mišios užprašyto* už gy- j 
vus ir mirusiu* 115 kuopos na
riu# Bus šv? Jurgio bažnyčio- 1 
ja, 207 Yofk St., Brooklyn, 9 vai. 
ryte Dabar yra tinkamiausias 
laikas (Gavėnia) atlikti savo ka
talikiškas prievoles.

š-'emet mūsų kuopai sueina 35 
metų rukakti*. Kuopa įsteigta ba
landžio mėnesį, 1911 tn.

Visi 115 kuopos nariai susi
rinkite bažnyčios svetainėn 8:30 
ryte, iš Čia 8:45 eisim į bažny
čią išklausyti šv. Mišių, past- r 
melsti už gyvu* ir mirusius na
rius. Per Mišias taipgi prašykim 
Dievą, kad suteiktų teisingą taie 
ką, kad visi galėtų grįžt j savo 
kraštą ir galėtų ramiai gyventi.

Po Miišų malonėkite visi su
sirinkti parapijos svetainėn, kur 
bus pagaminti pusryčiai. Malo
nėkite visi nariai dalyvauti, nes 
tai yra mūsų kuopos metinė šven
tė. ApvaikšČIokim tinkamai.

Po pusryčių įvyks kuopos su- 
s irki Irimas. Malonėkite visi na 
risi dalyvauti ir atsivesti nauju 
kandidatų. ,

AMmsSįkftys, pirmią.

PADĖKA

muvičienę Liet. Mot. Kom....
(vaikams drabužių už $14)0) 

Kearny, N, J., BALF skyrius 7
(per J.' Ėalfrokonj)— rtbų .
mokykloms •reikmenų..............

į maisto ...................
Kokomo, Ind., Kokomo Girt

Scouts ...,..................... .. ...........
Lawrence, Masu., RALF sk. 49

rflbų.............................................
Lewiston, Me., M. Sabanaitė— 

maisto .....................
Los Angele*, Cal., Msgr.

eiejauakas ......... ..
Mahanoy City, Pa., šv.

po parapija................
Maynard, 0.,. J. Grigaitienė.... 
Mrirose Park, IR., S. Rrnzins- 

kienė ..................... ..................
N. Petraitis ..............................

Milwaukee, Wis., J. Mitka.........
’New Philadelphia, Pa., Bisters of

35

202
27

317

15
38

125

404
J. Ma- 
........... 1460 
Juoza-

30
8

12 
100 
21-

Northampton, Mas*., M. Keriūti 
Oceanside, N. Y., Mm. Z. Over- 

sat ...........................................
Owensboro, Ky., Stells CiruL . 
PNladripMs, Pa,, P. RamansUH- 

Iom....................................... ..

78
8

67
11

643

L R. L S. A KUOPŲ 
SUSIRINKIMAI

Švento Pranciškaus parapijai. 
Minerville, Pa., reiškiame nuo- 

rašttainlrė Mrdfią pedffcą ta gHla dėkinga 
1, melde. Pastarudfb tartu jūsų su-VELTUI DEL DUSULIO, I t

TT. JĖZUITŲ MISIJOS GAVĖNIOJ
Lawrence, Maae.—tv. Pranciškaus peršp.. ko4*o 31—M. 14 d.. T.

Antanas Meilią, S. J T

; 14 d.. T Prinaa ,

parap., bdendtio 8-14 d., T. Ją-f 

mrep., balandžio 13-21 d., T. Jo-Į

itin® metodą. Nėr* skirtum* 
i ffeyiįmt. ir koki y*rttik1l-

*io iSmAginirn*
Ml
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Klausimas: Veteranas ketina stato vėliavą veterano palaidoji- 
lankyti mokyklą, pagal GI BillJmui, kas gauna tą vėliavą?
ir jis nori žinoti, ar galės dirb-l 
ti kelias valandas kasdien? Jai 
Veterans Administration suži
nos, kad jis dirba, nors laikinai, 
ar sumažins jo šeimos užlaikymo 
paskyrimą?

t salynus .• šeimos paskyn- 
mas iš $90.00 per. mėnesį yra 
duodamas veteranams su reiką- 
lavimu, kad jte tar| sekti pilną 
mokslo kursą. Galimas daiktas, 
kad šeimos paskyrimas gali būti 
sumažintas. Bet Veterans Ad
ministration svarsto visus ir j- 
vairius faktorius kiekviename 
atsitikime skirtingai.

Klausimas: Veterano motina 
praneša, kad jos sūnui buvo pa
liktas namas. Pilnai neišmokėtas. 
Motina gauna šeimos paskyrimą 
ir ji nori žinoti, ar valdžia ii to 
paskyrimo gali mokėti mėnesi
nius mokesčius ir kaip jos sūnus 1 
gali tą sutvarkyti?

Atsakymas: Taip. Jis privalo 
autorizuoti mokėjimą ‘Class E 
Allotment” bankui ar įstaigai, 
kuri priima mokesnius. Office oi i^XiekTi<fmr _rii„ 
DenėnHenrv R»nd»ftts iiniii* mn- •

Atsakymas: Artimiausia gimi
nė. Net jeigu veteranas palaido
ta* užsienyje.

Klausimas: Ar galiu padidinti 
savo apdraudę nuo $2,000 iki $5,- 
000.M?
'' ‘Atsakymas: Ne. Jeigu pnliuo- 
sdota* iŠ tarnybos, negali padi-

tą,- .Esu veteranas. Ar 
_ rt i medi kalės prie

žiūros iš bet ktaios veteranų li
goninį* bet kąda?

Atsakymas* Jeigu sunegalėjęs 
tarnyboje, .lova parūpinama. Ka
reiviai su ligomis gautomis ne 
tarnyboje irg^ gali reikalauti li-

1 goninės priežiūros, jeigu prisi
laiko prįe kai kurių reikalavimų.

Klausimas: Kada reikia pri- 
atyti sąąkaitą dėl veterąno pa-

Atsakymu^: l dviejų metų lai
ką po palaidojimo. Jeigu valdžia 
reikalauja tolesnių jrodymų, tail 
turi būti pristatyta Į vieno*me
to laiką. ,, | , ..

Dependency Benefits išsiųs mo
kesčius tiesioginiai. fo

Klausimas: Kada valdžia prf-

veteranai 
galt pasinaudoti visokiomis mokj 
sfo prOgathta- Nepraleiskite ’ iii/ 
puikių progų,

SCRANTON. P..—83-čios kuopa* 
lusirinklmss bu* balandžio 4 dieną 
7:89 vakaro, K. of P. svetainėje, 
Chnreh Ava.

DONORA, Pa. — 88-to» tuopos 
*w«irinkimaa bu* kovo 3t-mą dieną 
ŠV. Jassnge parapijos bažnytinėje sa
lėje. Malonėkite visi Mtl Ir naują; 
kandidatų atsiverti.

HARTFORD, Cm*. — M kuosos 
susirinkimą* bu* kovo 31-mą dieną 
t P. M., Lietuvių Švenč. Trejybė* pa
rapijos svetainėj, 339 CdįffMf' AV*.,

norfe, kad renkant Šį kilnų ttt»-Įgv. Įteko ąereptjo" «**teln», 7 v*L 
Tą ncsigmlljote darbo ir tel$ąK

mmmsTs®, ,Om& — ia«
jūsų it jOaų garbtanąjų

Mnta MiferiM MfttaNt flribų fy ■

i ni f m*< ’ <>*.

h. j. — tas kastas 
•euMvMmu* ha* kovo J9-t* dieną 
A. BaMl* s&tej, ksmąo V?©*d Av*

■J
D - co*.
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The Hamburg Baltic
University

(Baltic Academic Course* in Hamburg)

The Hamburg Baltic Univer
sity is certainly one of the moat 
important development! ever re
alized by a common effort of the 
displaced Baltic acadeątista. The 
mere fact that 150 Lithuanian, 
Latvian and Estonian professors 
succeeded in elaborating a gen
eral program of studies and were 
granted the benevolent support 
of the British occupation author-) 
ities and UNRRA, is a good' 
omen for the Baltic cooperation 
in the future. This undertaking 
met also witty a comprehensive 
collaboration on the part of the 
American authorities who per
mitted Baltic professors from 
the American zon; to remove to 
the British zone ip Hamburg.

According to newspapers and 
some reports of the associates, 
the Hamburg Baltic, Uijiyersity 
was opened on February. 6, in 
the former UNRRA ^‘De- 
utscher Ring”, a fourteen storied 
building, with four faculties: 
Philosophy and Theology, Laws 
and Economics, Mathematics 
and Natural Sciences, Agri
culture and Forestry. Other 
faculties, namely Medicine, Ar
chitecture, Mechanics and Chem
istry with Pharmaceutics, were 
to come next; About 150 pro
fessors and over 2,000 students 
have been recorded.

When students of one nation
ality are in majority, lecture* 
will be given in their native 
language and conformably to the. 
programs of their.,national uni
versities. ■ -i.. ( >

” However, in spite of the ex
pected good will of th; Ham
burg German University to help

the Baltic University. As a mat
ter of fact the German Uhfvep 
sjty has bjen badly ijsmagc^ ip, 
the wv and of, SOQ.OflQ yqlqiwL ,4 
in it* library 30Q,000 are ršnims I
to have peMshed. Thus the Gcr-įį, ,sgot< 
mans themselves stand in neetty 
of all available books, imple
ment* and materials.

Since it seems hopeless to 
' equip a new university by pri
vate donations and individual 
sendings, we must look up for 
help and- assistance to the ade
quate American foundations and 
institutions.

ii.ni ,«5n

wan n

may create a serious obstacle fqr

nib INI HE SERVICE

in
at

ed- (Will some reader kindly 
forward ” Service Records" of 
above two brothers? Thar- 
you I).

Indeed, the first research made 
in that direction by the Baltic 
Committee in Washington was 
rather auspicious. The Librarian 
of Congress, Dr. Luther Evans, 
Mr. Kenneth R. Shaffer, of the 
American Book Center, Dr. 
Richard Neindel, Director of 
Libraries and Institutions at the 
State Department, Dr. John W. 
Studebaker, U. S. Office of E- 
ducation, as well as Mr. George 
A. Finch, of the Carnegie En
dowment for International Peace, 
—all of them showed a sympa
thetic consideration for the en
deavor of our exiled ąpademiats. 
The legal status and character 
of the Hamburg Baltic Univer
sity, as well as the possibilities 
of shipment and other technical
ities, should be probably studied 
before an action can be taken. 
We must also expect an advice 
from Mr. Robert Riggle, the 
Academic Adviser of UNRRA 
at the Baltic University, who 
may have his own ways to ap- 
ngoachpdjpcinstitutions, in or-

equipment, books, periodicals, 
maps, writing materials, etc.

MODERN TREATY 
VIOLATIONS

■ ' ■ UF' t iAV I.'-
4-^r---------- r'•■a. i- ’

Senator Wheelpr: I ask to have 
'inserted in the Record a list, as 
compiled froiq authoritative 
sources, of treaties which Russia 
has broken r * '■>

The Soviet-Finnrsh Nonag
gression Treaty, January 21, 

;1932. '
The Latvian Nonaggression 

‘Treaty, February. 5, 1932.
The Soviet-Estonian Nonag

gression Treaty, May 4, 1932, • 
"■ The Polish-Sov^qt Noęaggpes- 

sion Pact, July 25, | -o .
The Protocol^.May^i934, 

extending the vaftcTity-, j?f • the 
above pact to December 1945.

The protocol,Jof the Defini
tion of Aggression, signed be
tween Soviet Russian, Poland, 
Rumania. Estonia, Latvia, Af- 
f '■ 
4-—--------- -V Off’ ■ ■

SUPIĘV

STRENŲ.GELAI

0* JN
Wann's BACK

ghanistan, Persia, and Turkey, 
July 3, 1933.

The Treaty of Good Will be
tween the Soviet Union and the 
three Baltic Republics, Septem
ber 12, 1934.

The Pact of Mutual Assist
ance with Estonia, September 28, 
1939, valid for ten years.

The Pact of Mutual Assist
ance with Latvia, October 5, 1939, 
valid for ten years.

The Pact of Mutual Assist
ance with Lithuania, October 10. 
1939, valid .for ten years.

The Atlantic Charter, signed 
on September 24, 1941.

The United Nations Declara
tion, January 1, 1942.

The Treaty of Alliance be
tween the United Kingdom, 
Russia, and Iran of January 29, 
1942.

The Treaty of Mutual As
sistance between Great Britain 
and the Soviet Union, May 26, 
1942.

The Agreement of Mutual Aid 
between the United States and 
the USSR, June 11, 1942.

The Moscow Declaration of 
Novemb^l, 1943.

. . . The seized areas which 
haye been anjtfj^1^ (he

-! t<

. . . « , ■ . .l.M..,

• . ‘ - ■
■ ■ . 1^- —• » I — .

BACK PIISUR

CHANCĘ8 AME you’ve portly paid for 
thia postwar home already i* the 

B»ny War Bonds you’vi bought.

... through your Payroll Saving* Plan or

Munc return on them too—SIS for 
every S1&7S yea tavest!

• won’t be long before the key to the front 
door is actually yours.

• For, if you're tike most people, you’ve 
probably found you can save money, 
non easily through your regular Payroll 
Saving* Plan than by any other nv^nt 
you’ve ever used.

I
So... wouldn't it be wise to build

, the fine investment you already hays in 
k your War Bonds...vith a continued bwest- 

nent in U. S. Savings Bonds?

g YoucanbuyyourU.S.SavingsBoodsjuat 
JU easily u you bought your Wąr goods

So put all your extra dollars into U. S. 
Savings Bonds. You'll be mighty glad you 
did... on the day thev help you buy your 
new home!

Buy all the Bonds you can 

keep all tbo Bonds you buyI

Stressed by Speakers

Independence Urged for Baltic States by Prof. Andrew

'i. Waterbury, Cann.— 
and the other Baltic 
Latvia and Estonia should once 
again be given their indepen-j 
dence, as guaranteed ip theory 

i by President Wilson’s 14 points 
' and by the Rpoaevęlt-CburchįĮl 
I Atlantic ChgrtpK,” Prof. Andre 
: Schenker declared, in a radio 
i dress February 2A at The EUop, 
.where several hdqdrcd Lubų*.

* | anians gathered to commemorate 
the original independence of, 
Lithuania. į

Dr. Mathew J. Colney, who in
troduced the speaker, pointed 
out that the occasion presented 
sad memories of the past. He 
pointed out that his ancestral 
land *.vas no longer independent 
and that the anniversary was an 
occasion for commemoration 
not celebration.

Early History‘ \ ’ -• I-
Tracing the hiatory of the na- 

tion, Prof. Schenker pointed out 
that “it was 250 years before 
Columbus discovered America 
that Lithuania was first united 
into one independent country.” 
He said that Lithuanians settled 
on the Baltic Sea nearly five 
thousands years ago, “about the 
time the Egyptians ware build
ing ttyeir pyramids and two mil
lenniums before there was a city 
called Rome.”

Speaking of the racial ch«r- 
acteristics of Lithuania. Prof 
Schenker said, “The Lithuanians 
are not Slave like the Poles or 
the Russians. They are an aq- 

race related only to the 
Letts who live in the north. Ra

Richard Benson and Attorney 
Thomas Cabeils of New Britain.

Clarence Baldwin, assistant 
l of th; State Central 

Republican committee, represent
ed Congressman Joseph Talbot 
and assured his 100 percent sup
port of the Willis-Kelly reso- 
hitfčns.”
. M°vi<? Qf Getwv*» copcęn-,

Awarded For Heroic Action 
Mrs. John Matonis of 166 

Bond St, New Britain, Conn., 
has received the following letter 
from Edward. I. Witsell, major 
General, Adjutant General’s Of
fice, Washington, Qu>C.:

.Afclk Magpnis:
**I hhMei chq honor to inform 

yoii^thįiiL Ijy., direction of the 
President, the Bronze Star Medal 
has been award to your hutband, 
the late Private First Class John 
Masonis, U. S. Army, Infantry. 
The citation relating to this a- 
ward is as follows:

Bronze StdT Medal 
“ ‘For heroic achievement 

action on 6th January 1945,
Gambsheim, France, when his 
platoon was hit by a heavy vol
ume of machine-gun fire from 
th; flank, pinning down several 
of the men of the platoon and 
preventing them from taking 
cover of a wall behind which 
he was lying at the time, Private 
Masonis moved out from the 
protection of the wall and fired 
his BAR on the enemy position 
so as to permit the exposed men 
to move back behind the wall. 
After obtaining first aid for a 
wound which he received whi'e 
so doing and disregarding the 
advice to return to the rear for 
treatment, he again moved out in 
the enemy fire a rendered first 
aid to his Platoon leader, then 
returned to his platoon to accom
pany it on its mission.'

“The Bronze Star Medal will 
be forwarded to the Command
ing General. First Service Com
mand, Boston, Mass. The of
ficer selected to make the pres
entation will communicate with 
you concerning your wishes in 
the matter.”

Honorably Discharged 
After Arrival

Sgt. Bronis Žukauskas, U. S. 
Ąrmy. of 266 Perkins Avenue, 
Waterbyry, Conn., arrived on 
Saturday, March 2nd, on tte: 
Lewiston Victory ship, which 
docked at New York City, fiom 
an overseas destination, and wac 
given an Honorable Discharge 
from the Army at the Fort De- ‘ 
vens (Mass.) Separation Center 
on March 6th. He is now at home | 
—with his family—resting 
and renewing friendships.

up, j

Receives Discharge
Pfc. Joseph Narstis, U.

Army, son of Charles Narstia, of 
275 Washington St., Waterbury, 
Conn., has been given an Hon- 
orble Discharge at Fort Devens 
(Mass.) Sepaxation Center. Pvt. 
NarstiS was in the Arby for three 
years with the Medical Detach- 
me nt s'at Washington, D. C., and j 
Utah. His brother. Corp. Anth
ony Narutis, is with an Army 
Unit at Luxembourg, Europe.

Honorably Discharged
Pvt. Vitold B. Swedas, Ų, S. 

Army, of Abington. Mass., was I 
given an Honorable Discharge 
from the Army at the Fort De
vens (Mass.) Separation Center 
on March 2nd. Te enlisted on 
May 25th, 1943, and had 
Training (.‘nfanlry) at Cūmp 
Gordon in Georgia He went tc 
Europe on November 14tb, and. 
served in France with the 5th 
Infantry Regunent. He 
the European - African,- 
pastern JRibbon, and

weais
Muk'fk

4h^. it p!rt’of(thei picture of a 
better world." .

League Sponsors

The program was arranged by 
the League for Liberation of 
Lithuanian and - the American 
Frierids of Lithuania.

Joseph’ KushlisT1*former Army 
sergeant, who also briefly de
scribed his experiences.

Vocal selections were rerider- 
ed by Mrs. Raymond Snyder and 
Miss Gertrude Ulinskas, with 
Thomas Moore at the piano.

i Tributes were rendered to the 
) war dead and to the Gold Star

• Other speakers included : Rev. i mothers.
John C. Walker, Rev. Roger B j The event was arranged under 
T. Anderson, I Probate Judge, rhe chairmanship of Albinas 
Patrick Healey, Mrs. F. S. Van Ku&lis. MrC^Mathew Colney was 
Valkcnburg, State Senator Pat- co-chairmaty.
rick Wallace, Fay Clark, Harry
Michaels, Mrs. Raymond Wood,’February 25, 1946.)

(The Waterbury Democrat.

Remarks by Mr. Charles F, 
Paulauskas, Jr.i

. representing iV
■> • ;' ■

The Lithuanian R. C. Federation of America
* » < • »»

At The Mass Meeting Held by The World Bill ok Rights
Association, Inę„ at Manhattan Center^New \ork. Mirqh X A946

cptppellcd to vote in the religiously and linguist-
Option of epfi. Soviet Unloit^fTflaii^Ytbe Lithuanians ire do* 
Jg^uary 10. 1946These d strict* rfdedly different' from the Rus-
include ... the formed 
pendent Baltic States . ..

(Congressional Record, Nov
ember 27, 1945.)

inde slant.** “ ’ '• ■/; • |
In regard to the Atnericari

KAIP TAPTI AMERIKOS PILIEČIU?
-virt ■ i • m, k u ■ r 

ik i p i r i 111» 11■ir i t a
.Ii; ir 'iriu, m k i '

Tai yra labai naudinga Irnjguir k:r: 'j u 
ruoiiaei gauti Amerikos pilirt, Em* antį.. 
truvipai tuglsusti kliunmi it a.’takvmm 
bene. Knygutl tnaJo formato Gali motery* |* , ridikui
(aockatbook) DMtfU raidė*, spauda niki Noringieji gauti kny 
XZ-.“KATP PATAPTI AMERIKOS PILIEČIU?”, jdėkite j

22c. ir pMiqakite “O ARŠU T, P. O. Bos Ji, Wilkea- į

er commented, "We ars friendiv 
toward-Russia. We will support 
Russia on many issues. But even 
for the sake of Russia we will 
not abondon the principles in 
defense of which much Amer
ican blood was spilled in two 
World wars. That is the policy

t.,n
Let 

men’eil.
li r rom-

Darigis, of 34 Frederick Street, 
Forestville, Conn., received a 
letter of appreciation from Capt. 
J. E. Hobty “for his services a- 
boandth^ icajrier USS Makin 
Island in-the Pacific . . ." Pre
sentation was made aboard the 
carrier which took part in* tie 
occupation of Japan. The lettei 
stated “that Master-at-Arms Da
rigis participated with 'credit in 
operations in support of the as
sault and capture of Lingayen 
I wo Jima and Okinawa, and also 
in the operations in the Shanghai 
area. Also that bis faithful per
formance of duty under trying 
and hazardous conditions were 
very commendable." — He has 
been in the service for three 
years.

SČVIBT IMPERIALISM '

Fiyst shall the granite rock 
melt into wax and the'sun cease 
to shine, before our given world 
shall be altered.

Thia is the common tradition 
ol America and Lithuania.

In the darkest days of the past 
world catastrophe, the two great 
leaders of the embattled demo
cratic nations, fighting under 
the traditional Banners of Right 
and Justice, held high a beacon 
of hope for all nations, big and 
small •

Was not this a charter of life 
for the oppressed, a ray of sun
shine for those blinded by tears; 
was it not like a gentle ray sent 
by Lord God our Creator, pro
mising a rqeplH ‘ke storm, 
From it, Lithuanians drew 
strenght to live, so that they 
might be free and independent

shall alyays be free and inde
pendent.’

As citUton* of this nation wa 
demand that those refugees who 
have sought protection under the 
wings of the traditional bcąrer. 
of decency and freedom, the A- 
njericąn Army, remain there un
til true justice is restored to the 
world. The children born and 
raised, for the past seven years 
in misery and purgatory must be 
kept alive to carry on the tradi-

Re-Inlist in U. S. Army
Pfc. Albert A. Allunis, son of 

Mr. and Mrs. Paul Allunis, rear 
539 Miller St., Luzerne, Pa., has 
re-enlisted in the U. S. Army. 
Pfc. Allunis entered the service 
in April of 1943, and was dis
charged (honorably) in January, 
1946, after serving two years 
overseas with the ATC. His bro 
ther, Francis, has also re-enlist-

The Baltic States are wI|.iq- ' 
tegral parts of Russia Sep^rm 
tion of these territories fro® 
Russia does not vitally a£f;ct I 
either Russian existence pr wt. i 
fir;. ’ The Soviets tbemselve^ j 
boasted of their sufficįeoęg/^g I 
before 1939, that is, long 
they laid claim to these wesjr n 
lands. Recognition of . Sov c’ I 
rights to them is nothing li*< 
than a return to recognition >! 
the claims of imperial Russia. (’ 
is not in keeping with the 
rations of the early Russian r« 
volutjdnary thinker! like Her 
zen or with the flaming pro:!a 
mations of Lenin in 1917; >’

> . . .
. . . History has shown ttfat 

the peoples of this area (betw®®a I 
the Baltic and the Aegean) wi I > 
never permanently submit to 
foreign domination. , 1

(Ann Su Cardwell’s Lei 
January 19. 1946.)

Spėjama, kad iilko industri
ja prasidėjusi Kinijoj prieiAO>! 
metu.

ANGUŠKAI-UCTUVIŠKAS ŽODYNAS
ENGLISH-LITHUANIAN DICTIONARY

žodynas rfirėti savo knygyną yra be galo naudingas dalykas, 
nes jis yra geras kalbos mokytojas ir stipru* patarėjas.

lions and culture of ancient and kX.iM**1 ®i“*oon« jums Angližkai-Lietuvižkg žodyną, kurio yra 
_ . . <- - — — — utAMaa «JL crAwimimist FAPmllf AS-filPf&AA • 6 COllfll 0ttl» ttMmodern democratic free Litter*

Unless the United States and 
we as its citizens keep tbe pledge 
made to all peoples of the worlds 
large and small, that pledge made

ipilled all over ahis trenbl^d 
as a nation vid Free apd Ind*.', wor,< U. fraadnm
pendent They Must Be. I anywhere, even in AsMtdc*. If 

Lithuanians occupying thq ** Cem-
san^ land for thousands of years nuin‘*t' ™ FasateK W uoateak- 

to bs frae sad independent, IWW' it
sc a nation. The hangings •• *
Lithuanian Villager®, the mas- Pro«ect borders. H w 
.. r . K.4,.4, .n.i lhf. ■■ ■ ’ ” ' — ' ■

|.,£^ an.t thr r - . .c ......... '

inion'
<>i,r timf "f nerd

laikomas vienas ii geriausių. Jo forma tas-dydis: 6 coliai per - 
4(X> pu slapi y kietais, stipriais audeklo apdarais. Parduodi v 

“^00; dabar tees jums siūlome taorgent—atiduodam ai >3.00. Mes 
jų nedideli skaiClų turim*. Prafome skubiai uiaisakyti.

UMMskant Mdyną, tpnma 
konvert, kuponą su $3.00, ir tu 
vilk, žodyną- ,

' . Užsakymus siųskite:

“GARSO”
P. O. Box 32 Wilkes-R n r r r P*.

Itq rąžyti nereikia, tik jdLte į 
gausite puikų Angliikai-Lietu*

"0AR3O" :
$iK6,sni siunčia QJfiO ir preMm prislptti AagHMttd-Li



VIETINĖS ŽINIOS Baltimore, Md
Nuotrupos

Karys Jurgis Mar kelioms lai-

1 RKSA 4-OS APSKRITIES
kuopoms

Svarbus bertaininis LRKSA 
4«tos PeniULapskritiea kuopų at
stovų suairinkimaa įvyks sekma
dienį, kovo 31, 1946, A. Mockai- 
Čio svetainėje, Luzerne.

P.adžia 2 P. M. . _______ . ...
Darbotvarkėje yra dviejų iŠ-\ Nanticoke, numirė kovo 14, pa-tųf; ♦ • *

’až.avimų (birželio 2 Sans Souci laidota kovo 18 rė Wangjuie Šv,! » Sekmadienį, kovo 10 d. buvo
rinkliava mūsą bažnyčioje juo- 
džių-indijonų 
U $260.11.

Minusiems
kad padėkojus Dievui už visas 
malones, aukojo $25.00 šv. Juo
zapo parapijos Klierikų Fondui. 
Poni Markelionienė pirm susi
tuokimo buvo p-lė Emilija Ska-

mmr- įbkkaitė. Gražus pavyzdis ki-
A. a. Petr. z Bartuskielif, tiems laimingai grįlusiems ka-

60 raketų, gyv. 120Z pr'ęapect riama.

Park ir rugpiūČio 18 dieną meti- Marijos bažnyčios parapijos kė
nis Rocky Glen parke) reikalai; pinėse. Paliko sūnų, du anūkus 
t-Jpgi pasiruošimas 55 seimui,1 ir seserį, 
kuris įvyksta šią vasarą, ir kiti, A. a. Pranas Barštis, 
svarbūs reikalai. i gyv. 309 Sussex St., Old Forge,

Visų kuopų, priklausančių prie numirė kovo 15-tą. palaidotas iš 
apskrities, atstovai ir atstovės Pittstono šv. Kazimiero bažny- ‘ setutį; 
teikitės dalyvauti šiame svarbia- čios parapijos kapinėse. Paliko' 
me susirinkime. žmoną, 7 vaikus, 6 anūkus ir 1 sc-

Vitalius Leliokas, pirm. šerį.
Pranas Katilius, sekr. I-----------------------------------------------

misijoms. Surink-

GARSAS Nr. 12 KovoMarch 21 &., 1944

£ Philadelphia, Pa
reikalinga mūsų karius ušlaiky- --------- -—L
ti ligoninėse ir duoti jiems pro
gą pasveikti ir grįžti į civilį gy 
venimą. Af.

MARIJONŲ MILIJONIERIŲ VEIKIA
Kariame Pafarbtuviif

Vakaras 9

Waterbury, Ct

ĮSIGYKITE JUBILIEJINIO 
BANK1ETO TIKIETŲ

LRKSA 17-tos kuopos jubilie
jinio bankieto tikietai sparčiai 
platinami. Kaina.$2.00.

Bankietas įvyks sekmadienį, 
balandžio 28-tą, ŠvČ. Trejybės pa
ra pijo# svetainėje, Wilkes-Barre, 
Pa.

Kurie dar neturite tikieto, 
kreipkitės pas kuopos valdybos 
ir bankieto rengimo komisijos ‘ 
narius.

Visi ir visos, rengkitės daly-) 
vauti jubiliejiniam bankiete.

J. Batvinskas, kp. pirm.

Pirmadienį 
bažnyčios durų stovėjo senelių 

_____ J»—Little Sisters of The 
I Poor. Jau penkti metai, kaip pir
mą gavėnios savaitę žios sesutės 

| renka aukas užlaikymui 270 se
nelių. Kiekvienais metais šyen- 

' AUKOS MAR1ANAP0- 1 to Alfonso parapijos maldinin
kai suaukoja $2,000.00 sesučių 
reikalams-LIO KOLEGIJAI

ke-

ir antradienį prie

Bažnyčios atnaujinimo darbas 
žygiuoja pirmyn. Vidurinio tako 
lubos jau beveik užbaigtos. Dar
bas gražiai atrodo. Visi džiau 
giasi pamatę naujai išdažytas lu
bas.

SERGA MUZ. JUOZAS 
STULGAITIS

Pereitą sekmadienį, kovo 17-tą, 
urnai ir'sunkiai susirgo Wilkes- 
Barre Švč. Trejybės parapijos 
vargonininkas Juozas Stulgaitis, 
buvęs LRKSA iždininkas. Ne
žiūrint gero amželio, iki šiol jis 
gerai laikėsi. Linkime veteranui 
8 »veikti ir dar ilgai darbuotis 
mūsų farpet

RENGIA DIDŽIULI
KONCERTĄ

Pranešame visiems mūsų Klo
nio lietuviams bei kitataučiams, 

i > eros muzikos mylėtojams, kad 
kaip pereitais, taip ir šiais me
tais. šv. Kazimiero parapija, cho- 
i ui vadovaujant, ruošiasi prie di
džiulio koncerto.

Koncertas įvyks gegužės (May) 
į" 8-tą. West Pittston High School 

Audito: joj.
Dalyvaus įžymi ir gabi artis- 

’ tė Po lyną (Stoska) Stoškiūtė, 
k soprano, dalyvavusi Lietuvos ir 
į Vokietijos operose. Karo metu 
[ ŪSO grupėmis ji aplankė Atlan- 
F- tiko ir Pacifiko salas savo dai- 
i nomis linksmindama kareivius.
I Prie, programos prisidės para- 
į pijo* choras, kuris 'pereitą* kon- 
L certą taip gražiai iž : ptfgfrtinai 
Į išpildė savo dalį.
| Generalinė įžanga $1.50; rėmė- 
r jams J 3.00.
į Norintieji įsigyti tikietus, 
I kreipkiic< į klebonijor ofisą: 64 
į Church St., Pittston, Pa.

Pastaruoju laiku, lietuvių 
talikų parapijose, šv. Kazimiero, 

, Worcester, Mass., ir šv. Kazi
miero, Providence, R. L, padary-

i ta rinkliavos Marianapolio kole- 
' gijos naudai. Kaip visados, taip 
ir dabar Marianapolio kolegija 
susilaukė didžiausio palankumo

; iš dd. gerb. klebonų, kun. Aug. 
Petraičio ir kun. J. Vaitekūno, 
artimų kolegijos rėmėjų ir ge- užbaigs, tai mūsų vargonai bus 
radarių. ; puikiausi visam Baltimorės mies-

Kun. Aug. Petraičio palanku-■ 
mo bei nuoširdumo dėka, Maria-1 
napolio kolegijai surinkta $272.- 
25.

Kun. J. Vaitekūno palankumo 
ir prijautimo dėka gauta $639.00.

Stambesni aukotojai iŠ Pro
vidence, R: I., buvo parapijos vi
karas kun. Antanas Karevičius, 
$100.00: Vincent Fiore $100.00.

Marianapolio kolegijos vado
vybė nori šia proga iš visos šir
dies padėkoti visiems, kurie sa
vo aukomis prisidėjo prie vienin- 
tėlės lietuviškos kolegijos išlai
kymo, ypatingai, dd. gerb. kle» 
bonams, kurie leido atvykti tam 
tikslui ir kurie savo asmenine 
auka prisidėjo prie to kilnaus ir 
gražaus darbo. Lietuviškas ačiū 
visiems.

Marianapolio Kolegijos 
Vadovybė

Kun. dr. Mėndelįs praneša, 
kad tobulina bažnyčios vargo
nus. Darbas atseis arti $3,000. Kai

Juozas Juknelis apleido Mercy 
ligoninę ir grįžo namo.

Petras Karalius sunkiai serga 
Sinai ligoninėje. Kun. Dubinakas 
dvasiniai į į Aprūpino pirmadieni, 
kovo ll-d.v

Apsirgo mūsų stipruolis zak
ristijonas Antanas Ivoika. Lai
kinai jo vietą užima žentas Mar
tynas Stravinskas ir sūnus An
tanas Ivoška. į j’

♦ *• ♦ J

ŠvČ. Vardo dr-jos sekmadienį 
matėsi daug grįžusių kanų ei
nant būryje prie Šv. Komunijos. 
Tas teikia didelį džiaugsmą mū
sų kunigams ir'visiems pat apt jos 
žmonėms.

IEŠKO GIMINIŲ

Frankfurt a. M. radiofone lie
tuviai gavo tris valandėles per 
savaitę, kurios truks po 15 min. 
Vis. at stovyklose gražiai pami
nėta 95 metų nuo didžiojo Lie
tuvos varpininko dr. V. Kudir
kos gimimo sukaktis.

Reikalui Esant Jums
Mielai Patai nau»

Vincent W

Laidotuvių Direktorių 
( Foaetnl •• 1

48 E. Stanton Str«-«l 
Hudson Pa

“Stepanijos Vestuvės”
Sekmadienį, kovo 3 d., 7 vai. 

vakare, šv. Juozapo parapijos sa 
liję, įvyko 23 metinis Užgavė
nių teatras-koncertas, vadovau
jant komp. A. Aleksiui. Šaunią 
programą išpildė šv. Juozapo 
parapijos ir Moterų Sąjungos 
skyriaus chorai. Suvaidinta la
bai linksmas scenos kūrinys — 
kun. S. Kneižio trijų aktų ko
medija—"Stepanijos Vestuvės”. 
Vaidino K. Jegėlaitė, J. Lutas, 
M. Andrikytė, R. Vaičius, A. 
Padaigytė, J. Kalinauskas. P. 
Lukminaitė, E. Kuilis, J. Paluc- 
kas, M. Baltruiaitė, J. Griikaus 
kas, S. Maraškauskaitė, R. Va- 
lauskas. Publikai labai .patiko 
vaidinimas bei čia gimusio jau
nimo lietuvių kalbos mokėjimas.

Žmonių atsilankė apie 1000. 
Buvo malonu matyti tiek daug 
svečių iŠ Ansonia. Hartford. 
New Haven ir kitų apylinkės 
miestų. Aktų pertraukose padai
navo N. Meškūnienė, jaunutė O. 
Andrikytė. Tautinį šokį pašoko 
M. Andrikytė, R. Vaičius. A. 
A. Bukauskaitė, E. Kušlis, A. 
Golas, J. Lusas, K. Jagelaitė, J. 
Kalinauskas. Malonias kalbas 
oasakė klebonas J. Valantiejus. 
kun. dr. A. Bružas, M. S., iš 
Hartford, majoras N. Aleksis iš 
New York. Kalbėtojai teikė gar
bę bei padėką jaunimui, ypatin
gai už pastangas lietuviško me
no darbuotėje ir palinkėjo dar 
gražesnių sėkmių ateityje. Buvo 
skanių užkandžių ir sekė links
int šokiai iki vėlumos.

Daug pasidarbavo ir rengimo 
komisijos nariai—Mariutė Kašė
taitė, M. Karčiauskienė. N. Ja- 
nušaijięnė, M. JBckerienė, P. Jo- 
kubauskas. J. Laudinskas, J. Lu
sas, P.. Kauneękis, A. Šambaris, 
R. Vaičius, J. Vilčiauskas, J. že
maitis, M. Andrikytė.

Visiems gerb. dalyviams bei 
darbuotojams chorų vardu nuo- 
širdingiausias ’lietuviškas ačiū!

"Svočia”

Kovo 10-tą Lietuvių Muzika- 
Įėję Svetainėje įvyko gražus va
karas suruoštas pagerbti vieti
niu ir apylinkės lietuvių kil
mės Amerikos karius par vyk u 
sius iš karo, arba parvykusius 
pasisvečiuoti. To pagęrbjjno 
gramoje dalyvavo jurgięči 
Bonas kun. dr. Vytautas 1 
sevičius ir n 
kun. Juozas Ncverauskas/ 
pe kitų "leidžiu" išsijuosusios 
triūsė darbavosi ponios Čebato- 
rienė ir Sabienė.

įžymus Svečias

Kovo 10-tą čia tarp vietinių 
viengenčių viešėjo įžymus sve
čias Mykolas Norkūnas, Vyčių 
garbingos organizacijos įkūrė
jas, patrijarkas.

Gerbtinasis svečias M. Norkū
nas atrodė da stipriu senuku, tu
rinčiu malonią veido išraišką, 
tik, matyt, jo klausa—girdėji
mas, tai jau nebemėgsta tarnau
ti . . . nes su juo kalbantis rei
kto jo bendrakalbėtojui rašyti 
sakinius. X.

Kovo 24-31, Chicago, Ill,, $v. Jurgio bažnyčioje, nustjoa, kun. 
Antanas Mažukna, MIC.

Kovo 24—Balandžio 14, Brooklyn, N. Y.. Apreiškimo bažny
čioje, kun. Pranciškus Bulovas, MIC.

Kovo 21-31, Worcester, Mass., šv. Kazimieru bažnyčioje, kun.
Jonas I. Jakaitis, MIC. <

Balandžio 1-7, Pittston, Pa., šv. Kazimiero bažnyčioje, misijos, 
kun. Adomas Markūnas, MIC.

Balandžio 1-14, Chicago, Ill, šv. Kryžiaus bažnyčioje, dvie
jų Navaičių misijos, kuo. Jonas J. Jakaitis, MIC ii kun. Antanas

Bajandžio 8-14, Chicago, III., šv. Juozapu bažnyčioje, misijos;
Mk/fcūiUs, MI0U

Balandžio 15-21, Detroit, Mich., šv. Jurgio bažnyčioje, misi-
lWi‘A

analiniu naianazio io-zi, uetroit, mjcteverau skw^flT 
e veriu SKA*, o tir- M^tOresI farBalandžio 15-21, Montreal Canada, šv. Kazimiero bažnyčioje, 

kūte Addmas MoEkūnar. MIC.
Balandžio 23-25, Youngstown, Ohio, Šv. Pranciškaus bažny

čioje, kun. Antanas Mažukna, MIC.
Gegužės 6-12, Chicago, Ill., ŠŠ. Petro ir Povilo bažnyčioje, 

misijos; kun. Jonas J. Jakaitis.
Gegužės 19-26, Chicago, III., Visų šventųjų bažnyčioje, mi

sijos: kun. Antanas Mažukna, MIC.
Išprašymui V. Dievo palaimos misijų darbui, sielų ganytojai 

su savo parapijiečiais malonės, savaitę prieš misijas, kasdien kal
bėti po 1 Tėve mūsų. 3 Sveika Marija ir Mišių Bukoje misijų inten
ciją priminti.

Gerbiamieji klebonai yra prašomi misijų reikalu kreiptis ad
resu :

MARIAN MISSIONARIES, 
Marianapolis College Thompson, Conn.

TĖVŲ PRANCIŠKONŲ S
a a* a z. •> l?*5 ffr—Tėv Liaubu. G. F.MISIJOS 1946 M '»■ bChicafo, Iii.—šv. Fano* Marijos 

' Giminus pump : Siluvpe oktava ir Tre- 
ElisaUih, N. J.-Sv. Petro ir Po- i Jį’įų vizija

vilo parap.. mirijoe. kovo 24-31 d.— Vaiky*. O. F. M.
Tėv. Justinas Vaikys, O. F. M. I VWterfcury, Conn.—šv. Juozapo pą- 

Warc.st.r, M.*., — Aušros V art q : ra pi joj'. Šv. Pranokau* noveua tr 
paran.. kovo 24-31 d.-Tėv. Juvena-) Trimakų Altarija, rugrfjo 8-17 d. 
lis Liauba. O. F. M. | ^Tevt Liauba, O F. M. n-

o . m . a . u „ Tev. Agnritus Krasauskas, 0. F. M.Paterson, N. J.—Sv. Kuximiero pa- “ ’ ,
rupijoje, misijos. 40 vai. atlaidai. Trr- j Sj*?boJš,n> P. Man-
tininkn rekolekcijos ir vizitacija, kovot Į081 Nekalto Prasidėjimo parap., muti- 
24—-balandžio 7 d.- Tėv. ' jos, rugsėjo 16-22 d.—Tev. Justinas
Važkvs. O. F. M. ir Tėv. Atundius i ' «fkys, O. F. M . .
Krasauskas. O. F. M. 1 'sv

Schanacudy. N. Y.— Šv Kryžiau, . paran., misi^“ i- '■•ui ha-■ Fn“k9 *tigsejo Eb--sp«-
landžio 1-7 ---- --------------------
ba, 0. F. M.

■ Harrison, N. J.—-SopuliitgosMs Die
vo Motinos narap., misijos, balandi:' 
i. .. j f-., a —..t:... gfajau./sar 
j O. J. M.

Indian* Harbor, lad.—-3v. Praneši- 
> misijos, balandžio Jt-l

—Tėv. Justinas Vaikys, 0. F. M. 
Rachastar, N. Y.—-Šv. Jurgio par.

landžio 8-14 d.—Tėv. Juvenali*. Liao- 
ba, 0. F. M.

- “T*7 ’““••• i Cleveland, OKio Šv. Jurgio para- 
Rengimo Komisija, pija, misijos, balandžio 14-21 d.-— 

Tėv. Agneiius Krasauskas. O. F. M- 
1 Providence, R. L—Sv. Kazimiero 
t parap., misi jo*, balandžio 15-21 d.— 
«Tėv. Justinas Vartys. O F. M.
i Rumford, Maine—šv. Antano pa
rapijoje, gegužės 9-12 d.—Tėv. Juvu 

i nalis Liauba. 0. F. M.
Lewiston. Me.—šv. Patriko bažny

Justinas Vartys, 6. F. M 
; Millinocket, Me.—Šv. Martine pa 
rupijoje, gegužės 18-26 d.—Tėv. Ju
venalis Liauba. O. F. M.

Brooklyn, N. Y.--Apreikimo para
pijoje, šv. Antano novena ir Treti- 

■ninku vizitacija, birželio 4-13 d.— 
'Tėv. Juvenalis Liauba, O. F. M.

Cicero, III.—dv. Antano parap., Šv. 
Antano novena, birže’ o 4-13 d.—-Tėv.

M. 
: enč. Trejybės 
■ L atlaidai, bir- 

Agnelius Kra-

Cleveland, Ohio
Vakarienė Kun. Kleb. J. P.

Andziulaičiui Pagerbti
Sekmadienį, kovo 31-mą, ren

giama vakarienę pagerbimui P. 
šv .Nesiliaujančios Pagalbos pa
rapijos klebono kun. J. P. Ange
laičio.

Įvyks parapijos svetainėje.
Pradžia 5:30 P. M.
Kadangi mūsų klebonas pasi-11-14 d.—Tėv. Anglius 

šventusiai darbuojas Bažnyčios 
ir tautos "reikalams, tai nusipel- įau" 
no įvertinimoTr "pagarbos. • d-—— "• - -

anenČS programa bus pri- j ^{1^ jr Tretininkų vizitaci^, ba 
taikinta gavėnios laikui. ------- •

Kviečiame visus dalyvauti.

ndžio 1-7 d.—Tev. Juvenalis l.iau-:^
j Plyu.outh, p<.—įv. Kazimiero pa
rapijoje, misijos, rugsėjo 28—spalių 
S dieną—Tėv. Juvenalis Liauba, O. 
F. M.NOREIKŲ

LAIDOJIMO ĮSTAIGA

PALEIS KARO 
BELAISVIUS

Gauta žinių, jog vakarinių są-; _ ___ ___
jungininkų atitinkami kariniai į žios koplyčioje, goeužės 9-12 d.—-Tėv 
organai nusistatę iš nelaisvės pa
leisti apie 2,000 lietuvių karo be
laisvių. iki šiol esančių įvairiose 
belaisvių stovyklose Belgijoj. 
Tik nežymi dalis Šių lietuvių pri
klausė vokiečių kariuomenei, nė 
vienas jų nepriklausė SS dali
niams. Dauguma buvo vokiečių 
kariuomenės pagelbiniai darbi-! parap-. misijos ir 40 - 
... r B telno 2-11 d.—Tėv.

ninkai. | suskas, O. F. M.

JUOZAS NOREIKA
Laidotuvių Direktorių* 

Reikalui esant, vi*uomet pasi
rengė suteikti nuoširdų ir maj- 
dagų patarnavimą.

2428 North Main Avenue 
Phone 2-5722 Scranton, Pa-

Altoriaus ir Rožančiaus drau-1 
gija turčs savo metinį susirin- 

Į kimą sekmadienį, kovo 24 d., po 
stacijų, šis susirinkimas būtų į- 
vykęs sausio mėn.. bet kun. dr.į Po rimtog įf įlgos ligos numi 
Mendelio liga privertė šį susi-.r- mūsų kojonijo8 senas gyven. ; 
rinkimą atidėti iki šiam laikui. Į toj„ ir gcrag parapijictiB a. a. j 
Bus pasisvečiavimas ir rinkimas Juozas 2iuka8 PaHko diddianj 
naujos valdybos. nuliūdime žmoną Marijoną, ku-

 1 ri ilgą laiką prižiūrėjo ir slau
gė velionį; taipgi paliko 4 duk
teris — Marijoną Draugelienę, 
gyvenančią Ansonia, Conn.; Ievą 
Cheslock, Julia Slater ir Eleano- 
rą; sūnus Juozą ir Praną; taipgi 
vieną brolį gyvenantį Lietuvoje.j 

A. a. Juozas buvo rimtas ir ma 
lonaus būdo žmogus. Priklausė1 
prie LRKSA 116 kuopos ir šv., 
Pranciškaus draugijos. Visi na
riai ir narės gausingai lankė šer
menis. kad paskutinį kartą atai-. 
sveikinti su savo nariu. Prie ve- į 
lionies karsto sudėta daug gėlių i 
vainikų ir Šv. Mišių aukų. Lai
dotuvėse dalyvavo gausingai gi- ; 
minių ir draugų, taipgi pažįsta
mų. !

Liūdesio valandoje viai pažįs
tami, giminės ir draugijų nariai k. 
narės reiškia gilią užuojautą Ma- C 
rijonai Žiukienei ir visai šeimai. 
Tegu gerasis Dievas suteikia am- . 
žiną atilsį Juozo vėlei dangaus 
karalijoj. M. I

New Haven, Ct

D. Gerb. Broliai Lietuviai!
Esu lietuvis tremtinis. Austrijoje 

gyvenu nuo 1944 m. rudens. Lietu
voje kilęs iš Tauragės apskrities, Ši
lalės valsč., Vingininkų kaimo. Tenai 
liko mano 70 metų motinėlė ir viaas 
turtas. Čia atsidūriau kaip stoviu ir 
dar dabar, nors karas baigtas, o gy
venimas sunkus, ypač maisto atžvil
giu ir spaudos trūkumu (lietuviškos 
spaudos). Turiu Amerikoje ginUniu, 
kurie rodosi gyvena neblogai, bet aS 
neprisimenu tikslini jų adresų.

Prašau jūsų brangūs lietuviai, bro. 
liai Kristuje, pagelbėti man surasti i 
maĄo gimines gyvenančius Ameriko-! 
|e, paskelbiant ji/ vardus Ir pavarde*!
lietuviškuose laikraščiuose, arba tą1 11 T mano laišką gal paaiųstumėt dar B*)-, ALI jkyriaua □ustrinkimas 
timorės lietuvių katalikų parapijos Kovo 8 d. įvyko ALT skyriau# 
klebonui, ga! pas Ji yra žinomi mano I , , , , , . ...
giminiu adresai. Mano giminės te-' •usirinkltnas. kuriame išduotas 
miau išvardinti:

L Karčiauskit Kazimiera* (tvano 
ivogoria) 
Karčiauekienė-Jonaityt* Eugeni
ja (aeiuo) 
Mateli* Pranai (mano dėd4) 
Matelieni Mary (jo žmona)

S. Mateli* Vai 
broli*)

Jie visi gyvena Baltimore, Md., j duotas Šalpos Fondo skyriui, ku- 
(Winnan Street ar Avenue). ' ris rūpinsis supirkti maisto, vi-

Norėčiau iš savo giminių kokios! Uia.,nor* pagalbos, gal pagelbėtų man nu- batelių ir kitų reikme-
vykti Amerikon, ne* gyvenimą* pa- nų dčl tremtinių.
sidarė per daug kartu*. Daug lietu-:
rią gyvename Austrijoje, bet lokio*; Skyriaus pirmininkas M. V o-

' .tMkymu.
no® kongresmenų ir kitų valdi- višką laikrašti, kurio be galo esamo . . • .

su btab IMiigr. r riša**igtaftbdinto- - -----

lygia* ir Jaimma jtaų dygimų <* be '

Mano adrirkš? aIiAu&P /!• - ■ • 
Anctria. Tirol, Wattea*. TireHtgaeed 
8 (Baraek®).

2.

3.

pranešimas ii rengto vakaro pa
minėjimui Lietuvos nepriklau
somybės. Paaiškėjo, kad ii pa
rengimo pelno liko $64.00. Aukų 
surinkta $127.00. Taigi viso susi-

tina, fm.no qq Visas pelna, per.

ninkų, kurie priėmė rezoliucijas 
ii «hūsų kolonijos ir visi pasiža
dėjo remti Lietuvos reikalus.

New Haven, Ct
Numirė Juozas Žiūkas

Justinas Vakys, O. F
Newark, N. J.—:

RINKTINES MALDAKNYGES
_u2r;' -t.

■y ^-1^. W» «s» ■■■■■«*

Kiekvienas Lietuvis Katalikas Turi Galimybės .Pasirinkti 
Gražiausią Lietuviu Kalba Išleistą Maldaknygę Prieinama 

Kaina. Pasinaudokite Proga.

DIDYSIS RAMYBES ŠALTINIS. Surinko ir išleido kun. P. 
M. Juru. Kaina $3.50.

Maldaknygė turi 788 piulapini MtnkJtau odos virielluie, papuoSts lietuviško 
stiliam kryžiumi, bet viduje dar gražesnė. Joje telpa 108 paveikaliliai. Daug jų 
paimti iš Mišiolo ungelijoj wekmadieniamK ir bažnytinėm! irentėmi. Novenų 12. 
Litanijų 16 Vainikų maldų (karutikė)ių) 7. Giesmių 9. Trejos Miiioi (vienos lltur 
ginės. .maldos Iš Mišiolo). GruudOa verksmai. Arti iimto puslapių pašvęsta maldom- 
į ftyė. Sakramentą. Nurodoma geri darbai, už kuriuos galima laimėti atlaidus. Labai 
daug įvairiu maldų su atlaidai*. Nurodoma gyvenimo pagrindai--atspausdinta viri po 
teriat. Raidės aiškio* ir įvairios Kalba graži.

Paišelių, Popieros ir 
Plunksnų Vajus

Amerikos Lietuvių Tarybos
*MM ..~U A-U... Ukilo min-

kiene Martinaitytę lavą, kiluri* U tis, M pravesti paišelių, popie- 
GmičHj .k®,mo. W b plunksnų rinkliavą tretn-PanevHI.. apzkritia*. Turiu fotogrs- , , _ T.n-i . naudai. Taigi pra-

Bn® geros Širdies lietuvių
V . — prHdW pinigine auka, arba nu-

UNŽRATu. Na. m, B&vaete, ph.kd reikmenų.
‘--------------- j QbMobb priduoti į kleboniją arba

* tri»i;*i. kuri tuo fsikalu rfi- 
pm**i

flV kur užrašyta: Driw> Ht«'
Staaanėoeb-Gfrardvill*. Pa. Mu.i --

, r • ■ , • . M - 1 . , a t . Rali..* I ' 
P. A. C. SA-288. Btohateti R._r. N®. 
iŠfe, 1______

t S -
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REUMATIŠKI

Dakanio Galinas Mostu, sudaryta 
U daug ikirtinrą alomatitu. turi savy-

Ir Ui 
žmoni

Kaina 2-o* 81.6®; 4-o*. ML66. 
a e • i n»«*trn didelė dSŠŠ 16-ee. 85.00.

iMKEiTS OINTMBNT CO.
; ,ft,r 4 -.*■<» ■ ų■■ p > < B-» *«* N.- .-s i

ŠVENTOJI VALANDA—Maldo, ir Giumė.
9utai*ė kvn. J. K. Miliauaka*. Tai vienatinė Amerikoj iklaiHa m«l<iaknyz>. kurioj, 

telpa maldo* Ir fiesmšf «u žaidomi* taip, kad šmonS* ąnji sekti kuniyą maldom- ir 
riodotl ęisdBM ra ebora, > Kiioa'lSa Uaant rcMUailaa 10 •aamaplUrlų—10 cootų

X Y Ml A l® NUPIGINTOS" MALDAKNYGES
P 3 ‘ D*<l‘ U"

A N (OLAS .IA^aT JbMal. IMMi WW$rUtU0lLM)..............................UH
-TEV!" 7T- Į \ Biįw-' M l< .» l’J" b s- -

DANGAU* (original* kaita ll.M)................ LH

MALDŲ VAINIKtUl (or^UMkain 70 eentųi . .......................M
MALDŲ RINKINtUS. jsodai* apdarai* ......................................................   4ą

KrrtpkiU* |

.. “GARSO” ADMINISTRACIJĄ
73 E. South St (P. O. Bos 32) Wilkes-Barra,

'---------- ----- —.


